GABINETE DO PREFEITO
Email: gabinete@juquia.sp.gov.br
Telefone: (13) 3844-6111- ramal:212

PRE?EIURA DE

? Municipio de Interesse Turistico

Juquia, 02 outubro de 2025

Oficio n° 170/2025-GAB
Assunto: Solicitacdo de Recursos para Custeio em Saude Publica
Excelentissimo Senhor Deputado,

A Prefeitura Municipal de Juquia, Estado de Sdo Paulo, por meio deste
expediente, vem respeitosamente solicitar a destinagdo de recursos no valor de R$
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), destinados ao custeio das agbes de

Satide Publica no Municipio.

O referido aporte sera fundamental para o fortalecimento dos servigos prestados
a populagao, contribuindo para a melhoria do atendimento, a ampliagéo da capacidade
de resposta da rede municipal de saude e a garantia de melhores condigdes de

prevencéo e cuidado aos municipes.

Na certeza de poder contar com a atengéo e sensibilidade de Vossa Exceléncia
para com as demandas da saude, apresentamos nossos agradecimentos antecipados
e reiteramos nossa disposigdo em prestar quaisquer esclarecimentos adicionais que se

fizerem necessarios.

Atenciosamente,

)

CiCERO CIRILO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

A Sua Exceléncia o Senhor

DIRCEU DALBEN

Deputado Estadual

Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo — ALESP

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIA — CNPJ: 46.585.964/0001-40
Rua Mohamad Said Hedjazi, 42 - Bairro Floresta — Juquid — SP 11800-000

Email: prefeituraajuquia sp.gov.br = Telefone: (13)3844-6111 Ramal: 212



GABINETE DO PREFEITO
Email: gabinete@juquia.sp.gov.br
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PREFEITURA DE&#

i Municipio de Interesse Turistico

Juquia, 02 outubro de 2025

Oficio n° 171/2025-GAB
Assunto: Solicitagdo de Recursos para Custeio em Sadde Puablica
Excelentissimo Senhor Secretario,

A Prefeitura Municipal de Juquia, Estado de Sdo Paulo, por meio deste
expediente, vem respeitosamente solicitar a destinagdo de recursos no valor de R$
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), destinados ao custeio das agdes de

Saude Publica no Municipio.

O referido aporte sera fundamental para o fortalecimento dos servigos prestados
a populagéo, contribuindo para a melhoria do atendimento, a ampliagéo da capacidade
de resposta da rede municipal de salde e a garantia de melhores condigbes de

prevengido e cuidado aos municipes.

Na certeza de poder contar com a atengdo e sensibilidade de Vossa Exceléncia
para com as demandas da saude, apresentamos nossos agradecimentos antecipados
e reiteramos nossa disposigdo em prestar quaisquer esclarecimentos adicionais que se

fizerem necessarios.
Atenciosamente,

~
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CiCERO CIRILO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

A Sua Exceléncia o Senhor

DR. ELEUSES PAIVA

Secretario de Estado da Saude de Sao Paulo
Sé&o Paulo/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIA — CNPJ: 46.585.964/0001-40
Rua Mohamad Said Hedjazi, 42 ~ Bairro Floresta — Juquid ~ SP 11800-000
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PREFEITURA DE &

| Municipio de Interesse Turistico

Juquia, 02 outubro de 2025

Oficio n°® 172/2025-GAB

Assunto: Solicitacdo de veiculo automotor tipo van — 16 lugares para atendimento da

Saude Publica

Excelentissimo Senhor Deputado,

A Prefeitura Municipal de Juquia, por meio da Secretaria Municipal de Saude,
vem respeitosamente solicitar o apoio de Vossa Exceléncia para a aquisigdo de um
veiculo automotor tipo van, com capacidade para 16 lugares, destinado ao

transporte de pacientes e equipes de saude.

A disponibilizacdo deste veiculo permitird o transporte seguro e eficiente de
pacientes, visitas domiciliares, agdes preventivas e emergenciais, aléem de apoiar
campanhas de salide e deslocamento de equipes para localidades de dificil acesso,
contribuindo significativamente para a melhoria do atendimento a populagdo do

municipio.

Na certeza de poder contar com a atengdo e o apoio de Vossa Exceléncia,
colocamo-nos & disposigdo para fornecer quaisquer informagdes complementares que
se fizerem necessérias.

Atenciosamente,

> /

CICERO CIRILO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

A Sua Exceléncia o Senhor

DR. DIRCEU DALBEN

Deputado Estadual

Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo - ALESP

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIA — CNPJ: 46.585.964/0001-4(5 '
Rua Mohamad Said Hedjazi, 42 — Bairro Floresta — Juquid — SP 11800-000
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Municipio de m!re:se Taristico »

Juquia, 02 outubro de 2025

Oficio n°® 173/2025-GAB

Assunto: Solicitagdo de veiculo automotor tipo van — 16 lugares para atendimento da

Saude Publica

Excelentissimo Senhor Deputado,

A Prefeitura Municipal de Juquia, por meio da Secretaria Municipal de Saulde,
vem respeitosamente solicitar o apoio de Vossa Exceléncia para a aquisicdo de um
veiculo automotor tipo van, com capacidade para 16 lugares, destinado ao

transporte de pacientes e equipes de satde.

A disponibilizagdo deste veiculo permitird o transporte seguro e eficiente de
pacientes, visitas domiciliares, agbes preventivas e emergenciais, alem de apoiar
campanhas de saude e deslocamento de equipes para localidades de dificil acesso,
contribuindo significativamente para a melhoria do atendimento & populagdo do

municipio.

Na certeza de poder contar com a atengdo e o apoio de Vossa Exceléncia,
colocamo-nos a disposicdo para fornecer quaisquer informagdes complementares que

se fizerem necessarias.

Atenciosamente,

CICERO CIRILO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

A Sua Exceléncia o Senhor

DR. ELEUSES PAIVA

Secretario de Estado da Salde de Séo Paulo
Sao Paulo/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIA — CNPJ: 46.585.964/0001-40
Rua Mohamad Said Hedjazi, 42 - Bairro Floresta — Juquid ~ SP 11800-000



Prefeitura Municipal de Juquia- SP
Secretaria de Salde - Vigildncia em Saude

NUCLEO DE ENDEMIAS

www.juquia.sp.gov.br; endemias.juquia@gmail.com

IUR’A [ F

PROJETO DE PEDIDO N° 04/2025
Juquia/SP, 30/09/2025

A Sua Exceléncia
O Senhor Deputado
Assembleia Legislativa do Estado de S&o Paulo

Assunto: Solicitacdo de Veiculo Utilitario de cabine dupla para o municipio de
Juquia.

Excelentissimo Senhor Deputado,

O municipio de Juquia/SP, por meio deste oficio, vem respeitosamente solicitar
o apoio de Vossa Exceléncia para a destinagdo de um veiculo utilitario cabine
dupla ao setor de controle de Endemias da Secretaria Municipal de Saude.

Nosso municipio possui uma populagdo estimada em aproximadamente 20 mil
habitantes e cerca de 8 mil iméveis, demandando intenso trabalho para manter
as acbes de prevengdo e combate as arboviroses (dengue, zika e
chikungunya).

Somente neste ano, nosso setor ja realizou mais de 22.000 visitas domiciliares,
demonstrando o comprometimento de nossos agentes. Contudo, para a
nebulizagado, enfrentamos sérias limitacoes de recursos humanos, o que torna
essencial o0 uso de equipamentos modernos e eficientes para ampliar nossa
capacidade de resposta.

( Beneficios do Veiculo Utilitério:}
Transporte adequado o equipamento: garante que o nebulizador
veicular seja deslocado de forma segura e funcional para qualquer bairro ou
comunidade rural do municipio;

Espaco para equipe: com capacidade de quatro a cinco lugares, permite
o transporte conjunto de operadores e materiais de apoio, otimizando a
logistica das agdes;

Agilidade operacional: viabiliza deslocamentos rapidos em areas
urbanas e rurais, reduzindo o tempo de resposta em situagdes de emergéncia,

Suporte as demais atividades de campo: além da nebulizagéo, podera
ser utilizado em vistorias, monitoramentos e outras agdes de controle de
endemias.

O veiculo sera essencial para o deslocamento da equipe em atividades
estratégicas como:



Prefeitura Municipal de Juquia- SP
Secretaria de Salde - Vigilancia em Saude
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Municipia de Inferasse Taristico

PE (Ponto Estratégico). locais com grande potencial de proliferagao do
mosquito Aedes aegypti, como ferros-velhos, borracharias e recicladoras. A
visita periédica a esses pontos visa o monitoramento e eliminacao de
criadouros do vetor da dengue, zika e chikungunya.

IE (Iméveis Especiais): estabelecimentos com grande circulagéo de pessoas ou
complexidade estrutural, como escolas, hospitais, igrejas e presidios. A
inspecao desses locais € fundamental para garantir a prevengéo de focos
vetoriais em areas sensiveis e de grande impacto social.

Busca ativa de escorpides: atividade que consiste na vistoria e identificacao de
focos de escorpides em residéncias, terrenos baldios e ambientes propicios a
infestacdo. A presenga do escorpido representa risco de acidentes,
especialmente com criangas e idosos, sendo necessaria agao rapida e
eficiente.

Busca ativa de barbeiro: o barbeiro € o inseto transmissor da doenga de
Chagas. A busca ativa visa detectar sua presenca em areas de risco e prevenir
a transmissao da doenca.

Busca ativa de carrapato-estrela: vetor da febre maculosa, doenca grave com
alta taxa de mortalidade. A deteccéo precoce do vetor em areas de circulagado
humana é crucial para a adogao de medidas preventivas.

Transporte de materiais para agdes educativas: o veiculo também sera
utilizado para o transporte de tendas, banners, folders, maquetes e demais
materiais utilizados em feiras educativas realizadas em escolas e
comunidades. Essas agbes tém papel essencial na sensibilizagdo da
populagdo quanto a prevengédo de doengas transmitidas por vetores,
contribuindo para o fortalecimento da vigilancia em saude por meio da
educacéo e do engajamento comunitario.

Com a destinagao do veiculo utilitério, teremos condicées de aumentar a
agilidade, a efetividade e a abrangéncia das ag6es, garantindo maior protegao
4 populagdo de Juquia diante dos riscos representados pelas arboviroses e
doengas zoonoticas.

Ressaltamos que nao se faz necessario uma marca especifica, a Unica
ressalva &€ que o automovel seja utilitario de cabine dupla (para transporte e
manuseio seguro do equipamento) e possua de quatro a cinco lugares (para
acomodacéo dos agentes).
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FITURA DF o

Beneficios da Nebulizacéo Veicular:

Agilidade e efetividade: substitui a pulverizagdo manual, permitindo que
areas inteiras sejam cobertas em poucas horas;

Cobertura ampliada: mais de 400 imdveis podem ser alcangados em
poucas horas, contra apenas 40 a 60 iméveis/dia por agente com nebulizador
costal;

Otimizag¢ao da mao de obra: reduz a sobrecarga dos agentes e amplia a
eficiéncia com a mesma equipe;

Resposta rapida em surtos: possibilita bloqueios imediatos e eficazes,
evitando a disseminagao de doengas.

Na certeza de contarmos com sua atengdo e sensibilidade para esta causa,
reiteramos nossos protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

& ) A~
Jos& Antbnio ernandes Pereira
Vepeador Coopdenaddr do nucleo de endemias

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIA - CNPJ: 46.585.964/0001-40
Rua Mohamed Said Hedjazi, 42 - Bairro Floresta - Juquid - SP 11800-000
Email: prafeitura@iucuia.sp gov.br - Telefone: (13)3844-6111 Ramal: 212
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PROJETO DE PEDIDO N° 05/2025
Juquia/SP, 02/10/2025

A Sua Exceléncia
O Senhor Deputado
Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo

Assunto: Solicitacdo de Nebulizador Veicular de Aerossol a Frio Leco 1800E -
OHV (0445.10.00) para o Municipio de Juquia

Excelentissimo Senhor Deputado,

O Municipio de Juquia/SP, por meio deste oficio, vem respeitosamente solicitar
o apoio de Vossa Exceléncia para a destinagdo de um nebulizador veicular de
Aerossol a Frio Leco 1800E — OHV (0445.10.00) destinado ao setor de controle
de Endemias da Secretaria Municipal de Saude.

Nosso municipio possui uma populagédo estimada em aproximadamente 20 mil
habitantes e cerca de 8 mil imdveis, demandando intenso trabalho para manter
as acbes de prevencdo e combate as arboviroses (dengue, zika e
chikungunya).

Somente neste ano, nosso setor ja realizou mais de 22.000 visitas domiciliares,
o que demonstra o esforgco continuo de nossos agentes. No entanto, para a
nebulizacéo, enfrentamos grande limitagéo de recursos humanos, o que torna a
execucdo das acdes mais complexa e demorada.

A utilizagdo de um nebulizador veicular traré beneficios imediatos e relevantes
para nossa cidade, entre os quais destacamos:

Maior agilidade e efetividade: enquanto a nebulizag&o costal exige que
cada agente percorra manualmente areas extensas, o nebulizador veicular
permite abranger bairros inteiros em poucas horas;

Cobertura ampliada: um unico veiculo pode atender centenas de imoveis
em tempo reduzido, agilizando o blogueio em areas criticas com circulagao
viral confirmada;

Economia de mao de obra: considerando a limitagdo de nosso quadro de
servidores, o equipamento reduzira a sobrecarga dos agentes, otimizando as
equipes ja existentes;

Respostas rapidas em surtos: em situagées emergenciais, o nebulizador
veicular possibilita bloqueios imediatos, prevenindo a disseminagao de casos e
protegendo a saude da populagéo.

Em comparagao, um agente com nebulizador costal consegue cobrir em média
40 a 60 imdveis por dia, enquanto o nebulizador veicular pode alcangar
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facilmente mais de 400 iméveis em poucas horas, o que representa um ganho
expressivo de produtividade e eficiéncia.

Assim, considerando os dados apresentados e a relevancia da agao para a
protecao da populagéo de Juquia, solicitamos o empenho de Vossa Exceléncia
na viabilizacdo deste importante equipamento.

Na certeza de contarmos com sua atengdo e compromisso com a saude
publica, reiteramos protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,
M\
A \ )
k | /—\* ) ,-f'j ,_/
\ ;}.} ) 0 \z\d ANAMNN ‘)u \r'l MU e
, -~ / N\ '} . .
José Antonio J "Sergio Fernandes Pereira
Vereador Coordenador do nucleo de endemias

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIA - CNPJ: 46.585.964/0001-40
Rua Mohamed Said Hedjazi, 42 - Bairro Floresta - Juquid - SP 11800-000
Email: prafeitura@iucuia.sp gov.br - Telefone: (13)3844-6111 Ramal: 212



Guarany Agro e Especificagdes Técnicas

Prezado Sr. Sergio, boa tarde

Primeiramente égradecemos o contato e interesse em nossos produtos.

Segue abaixo orgamento solicitado.
Descricéo - Nebulizador de Aerossol a Fric Leco 1800E — OHV (0445.10.00)

Prego unitario — R$ 129.000,00 (Cento e vinte e nove mil reais);

QTDA ~ 1 unidade;

Validade da Proposta:; 60 dias;

Condi¢des pagamento: Conforme empenho;

Frete (CIF ~ SP) — Incluso;

Impostos - Inclusos;

Garantia contra defeitos de fabricagdo: 12 meses;

Prazo “estimado” para entrega (apds recebimento do empenho) — 15 dias;
Entrega técnica — na entrega do produto.

Detalhamento do produto:

-~
d‘ Nebulizador UBV Pesado Veicular (Bomba para Fumacé)
Gerador de Gotas Aerosol UBV a Frio Veicular - LECO 1800E OHV

[1 Chassi estrutural: Confeccionado em ago carbono, provido de discos amortecedores (coxins) antivibratérios,
e protegido com dupla camada de tinta eletrostatica (Epdxi), com furos de 10 mm e mais de 4 parafusos para
fixagdo na parte inferior da cagamba do veiculo e dotado de 4 pontos (argolas de ago) para permitir o transporte
do conjunto por elevacio.

{1 Motor: De 18 HP. (OHV) Quatro tempos, 2 cilindros, refrigerado a ar, carcaga de aluminio, movido a gasolina,
ignicdo eletrénica e filtro de éleo de cartucho externo e filtro de arde facil remogéo, vareta de nivel de dleo com

mangueira e filtro de combustivel de linha externo fixados com abracadeiras reutilizaveis com partida elétrica (12
volts) e manual, Bateria (36A) selada propria (inclusa) e com possibilidade de usar o sistema elétrico do veiculo,

Compressor (Soprador); de deslocamento positivo de U RAI 45 - 350 CMFx10 PSI de pressao tipo Bi lobular
e acoplado diretamente ao eixo do motor através de junta elastica antivibratéria, com presséo regulavel até 10
libras (PS1), com duto de saida em aco, dotado de somente uma curva para diminuir sobre aquecimento no
sistema. Com filtro de ar para retengéo de particulas até 100um de diadmetro, dotado de bujdo de verificagéo e
Drenagem de dleo e etiqueta indelével fixada em local visivel indicando fabricante, modelo e nimero de série.

U Bocal nebulizador (Cabecote de dispersdo de fluxo de ar laminar: Em aco inoxidavel, tipo energia gasosa
(2 fluidos), apta aplicagéo de mistura de base aquosa ou oleosa e homologado para uso com novo

inseticida CIELO com sistema articulavel que permite giro 360° na horizontal e 200° na vertical, e com alcance de
50m na horizontal, e 20m na vertical, equipado com sistema que permite regular o fluxo mesmo com o motor
desligado.

[J Tamanho das gotas (particulas): Apresenta um espectro de gotas com volume médio (DMV) de 20 ym para
80% das gotas, sendo 90% a 95% menores de 20 Micrometros, para vazéo do liquido entre 50 e 210 ml/min.

[l Sistema de bombeamento da formufagio: Bomba (FMI) de deslocamento positivo: elétrica 12 volts, Corpo
inoxidavel, pistdo ceramico e cilindro de carbono, de deslocamento positivo variavel e capacidade ajustavel entre
30 e 532,26 mi/min (1-180z/min). Regulével através de rodizios com travas e montada em caixa plastica
hermética com furo para escoar possiveis vazamentos com cadeado. Sistema de vedagdo da bomba FMI;
acompanha cada equipamento 2 kits de vedag&o em teflon (abaixo).

[ Langa de nebulizagdo: Em ago carbono com acabamento anticorrosivo e pintura. Permite giro de 360° graus



na horizontal e 200° graus na vertical. Com alcance de 50 m na horizontal e 20 m na vertical. Sua fixagéo em
cada grau de liberdade é efetuada por parafuso acionavel manualmente (sem necessidade de ferramentas) seu
duto de saida do compressor contém somente uma curva para evitar sobreaquecimento.

O Tangue de inseticida: 56,7 L de capacidade em polietileno transitcido de alto impacto, e resistente aos raios
UV, com tampa de boca larga e fecho hermético e porta cadeado, acompanha régua metalica com escala de 0,5
litras, para aferigdo do consumo de calda.

[ Tanque de Combustivel: Capacidade de até 44L em polietileno de alto impacto. Com medidor de combustivel
incorporado e filtro de linha para evitar entupimento do carburador, e respiro para escape de presséo.

[ Tanque de Auto Limpeza: 3,8 L de capacidade em polietileno transltcido de alto impacto e resistente aos
raios UV, € com tampa rosqueavel.

[ Manémetro: com protegéo de glicerina, e dupla escala de pressao (libras e kg/cm2).

[ Horimetro e tacometro digital: para registrar as horas trabalhadas, controlar a rotacdo do motor para evitar
alto consumo de combustivel e controlar o tamanho das gotas.

[ Controle Remoto (sistema de controle): Contendo as fungdes basicas para operar o equipamento do interior
da cabine do veiculo, e com comprimento do cabo de 5 m.

[ Linha de transporte de formulagdo: Composta de tubulagdes e conexdes plasticas (nailon), e filtro de linha
com matha 100 (reutilizavel) para inseticidas a base de agua ou Oleo.

[ Manuais que acompanham cada equipamento; Todos no idioma portugués
1. Manual de instalacdo, operagdo, manutencéo e regulagens do motor,
2. Manual do Compressor,

3. Manual da Bomba FMI: Ambos com fotos indicando pegas de maior desgaste, estoques de seguranga,
possiveis defeitos e corregles.

4. Certificados de garantia e ferramentas essencial e bateria: Acompanha cada maquina.
5. Certificagdo da OMS/MS: Acompanha documentagéo
0 Garantia: 12 meses, contra defeito de fabricagéo

[J Assisténcia técnica: Em todo pais.



LECO 1800E - OHV

Equipamento referéncia
em acoes de saude publica

¢ Produto certificado

* Desempenho inigualavel

e Rigoroso controle de qualidade

e Facil operacdo
e Facil instalacao

e Facilidade no pedido
de pecas de reposicao

O Nebulizador de aerosol a frio UBV para O LECO 1800E-OHV e o mais reconhecido,
Veiculos, modelo LECO 1800E-OHYV, foi duravel e confiavel pulverizador UBV no

desenvolvido para uso profissional. O motor mercado. Al
Briggs & Stratton de 18 HP OHV (valvulas no competitivo

to desempenho € um prego
fazem do LECO uma escolha

cabecote), combinado com as caracteristicas perfeita para os profissionais nos programas
de poténcia que vocé precisa, fazem do de saude publica.

LECO 1800 E-OHV a escolha ideal para
grandes e pesados trabalhos.

o o

~

/;ebulizador de Aerossol a frio UBV
LECO (com estrutura elevatoria):
Cadigo -0445.10.20

Estrutura elevatéria: Codigo - U13820

Componente desenvolvido em chapa
de aco ultra resistente, facilitando a
fixagao e melhorando a performance
do equipamento

/Nebulizador de Aerossol a frio UBV \

LECO: Cadigo - 0445.10.00

Capa protetora (incorporada
aos produtos): Codigo - U14600

Componente robusto de facil
fixacao contribuindo para protecao
do equipamento

meramente ilustrativas

Imagenis
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LECO 1800E - OHV

Motor: de 18 HP Briggs & Stratton (OHV). Quatro tempos, movido
a gasolina, com partida elétrica (12V) e manual e com possibilidade
de usar o sisterna elétrnico do veiculo ou batena propria,

=
<

Fabricado por:

ClQrKe

Mosquito Control

~

Soprador: compressor rotativo de deslocamento positivo,
URAI 45 cap. entre 350 a 380 CMF x 10 PSI, acoplado
diretamente ao motor atraves de junta elastica anti vibratorna.

Cabecote de dispersdo (Canhao): de alta performance, com fluxo de ar
laminar (tipo energia gasosa) com alcance de até 50m na horizontal e 15m

na vertical, especialmente desenhado para programas de controle da dengue,
atendendo a todos requerimentos na aplicacao de produtos UBY, inclusive

o novo produto “CIELO’, permitindo giro de 3602 na horizontal e 200° na
vertical. Tarmanho de gotas 90% menores que 20 micrometros.

Bomba dosadora FMI: com pistdo ceramico/corpo inox,
montada em caixa hermeética a prova d'agua com vazao
entre 0 a 532.26ml/min.

Tanque de inseticida: de 56,71, em polietileno, com bocal
que permite o fechamento com cadeado.

Tanque de Combustivel: 45,6L, tipo marina, em polietileno
e com medidor de nivel.

Painel de controle: composto por manometro (em banho de
glicerina destinado a verificacdo da pressao do bico dispersor
em Lbs e KGF/cm2) e horimetro e tacdmetro incorporados.

APLICACOES

Controle remoto:
para cortar o fluxo
do interior da cabine
do veiculo.

Chassis: todo construido em ago com sistema antivibratorio
(discos amortecedores), com dupla camada de tinta
eletrostatica, dotado de nichos e grades de protecao para
evitar danos e facilitar a colocacao no veiculo.

@ Capa protetora incorporada ao produto.

e ESPECIFICACOES TECNICAS ~
EQUIPAMENTO

MOTOT ... crervcescerisversrersseremensssssmssersamssssas . 18HP {570cc) Tanque de combustivel 45,61 (12gal)
Soprador......... 350 a 380CFM (10 PSI) Tangue de limpeza.... 3.8L {1gal}
Cabecote de dispersdo {Canhio) ..., Fluxo taminar Peso vazio 216kg (475|bs)
Bomba dosadora - Vaz30..........cea.. 0 8 532,26mi/min {18ongas/min) Peso cheio 316kg (696!bs)
Tanque de inseticida..... 56,71 (15gal) Dimensdes... " 121,9cmX99¢cmX9l4cm
\_ (48"X39"X36") J
Missiio da Guarany: oferecer produtos da melhor qualidade, com caracteristicas inovadoras, que sejam t A Guarany se reserva o direito de modificar as especifiicagdes técnicas sem aviso prévio, sempre que
de ulilidade publica, assim como os melhores serviGos, respe’tando sempre o meio ambiente, as pessoas necessario. Conferme 150 9001:2015, a versdo atual do folheto exclui automat camente as versdes
e 0$ mercados. Dessa forma, garantindo a satisfacao dos seus clientes e colaboradores. ! anteriores ¢o mesmo e seus respectivas conteudos. Cddigo: 1713.01.00 Vers.: 04 Maio/2025

DISTRIBUIDOR

Saiba mais em: guaranyind.com.br

J 0800 704 4511 Rodovia Waldomiro Corréa de Camargo, Km 56,5
% sac@guaranyind.com.br Pirapitingui - ltu - SP - CEP: 13308-200
+55 (11) 2118 8400

imagens meramente ilustrativas
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OFICIO N° 06/2025
Juqui, 02/10/2025

Ao Excelentissimo Senhor Deputado
Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo

Assunto: Solicitagdo de Emenda Parlamentar para Estruturagédo do Setor de
Endemias e Zoonoses

Excelentissimo Senhor Deputado,

O Municipio de Juquia/SP, por meio deste oficio, vem respeitosamente a
presenca de Vossa Exceléncia solicitar a destinagdo de recurso financeiro no
valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), a titulo de emenda parlamentar,
visando a estruturacao do Setor de Endemias e Zoonoses.

Esse recurso sera integralmente aplicado na aquisicdo de equipamentos,
utensilios e materiais permanentes e de consumo essenciais para o bom
funcionamento das atividades de vigilancia, prevengdo, monitoramento e
controle das doencas e agravos de importancia em satde publica.

Itens a serem adquiridos:

Microscopios e camera acoplada para microscopio;

Bancadas de trabalho

Materiais laboratoriais;

Computadores para analises, registros e relatérios técnicos;
Equipamentos de protecao individual (EPIs);

Bisturi ultrassénico,

foco cirurgico

Mesa de necropsia;

Ar-condicionado para climatizagdo adequada das salas de laboratdrio;
Materiais diversos de apoio as atividades de campo e laboratério.
Camara fria para acondicionamento de material bioldgico

A destinacdo desse recurso permitira a melhoria significativa na capacidade de
resposta do Setor de Endemias e Zoonoses, otimizando atividades
fundamentais, tais como:



Prefeitura Municipal de Juquia- SP
Secretaria de Saude - Vigildncia em Saude
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Analises laboratoriais de culicideos e outros vetores, essenciais para 0
combate as arboviroses (dengue, chikungunya, zika e febre amarela).

Castracoes de caes e gatos em todo o municipio — area urbana e rural —
promovendo o controle populacional e a mitigagéo de zoonoses.

Prevencdo, monitoramento e diagndstico de zoonoses por meio da coleta
de amostras, necropsias e inspegdes em areas vulneraveis.

Atividades de campo: visitas casa a casa em aproximadamente 22 mil
imoéveis por ano, quatro ciclos anuais de densidade larvaria, coletas semanais
em armadilhas, nebulizacées e bloqueios em casos suspeitos ou confirmados.

Atendimento as demandas da populacdo, como: denuncias de focos de
reservatérios descobertos, agdes conjuntas com a policia em casos de maus-
tratos a animais, recolhimento de carcagas, coleta de encéfalos e demais
amostras para diagnéstico diferencial de zoonoses.

Atendimento e controle de animais de rua no método CED (captura,
esterilizagdo e devolugao), tratamento de animais quando possivel, e agoes
educativas junto a populagao.

Controle de escorpides, barbeiros e morcegos, espécies de grande
relevancia epidemiolégica, com atividades de captura, monitoramento e
orientagdo as comunidades expostas.

Educacdo em sauade: palestras, oficinas e orientagdes em escolas,
associacdes comunitarias e para profissionais técnicos da rede.

Relevancia para a populacao:

O fortalecimento da estrutura do Setor de Endemias e Zoonoses resultara em
acbes mais eficientes na prevengdo, controle e mitigagdo de doengas
transmissiveis por vetores e zoonoses, além de melhor atendimento a
populagao em situagdes de risco a saude publica.

Com a destinacédo dessa verba, sera possivel garantir melhores condigbes de
trabalho para os profissionais, ampliar a capacidade de resposta diante de
surtos e epidemias, além de assegurar um cuidado responsavel e humanitario
com 0s animais do municipio.
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Cientes da relevancia do presente pleito para a saude coletiva, contamos com
o apoio de Vossa Exceléncia na alocacao da referida emenda parlamentar, que
trara beneficios diretos a toda a populacéo de Juquia.

Na certeza de podermos contar com o vosso empenho e sensibilidade,
agradecemos antecipadamente a atencgao dispensada e renovamos protestos
de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

r'/ - \(. (:&_mmjwmai

'Féi;hahdé\‘fjm\'fidio Nardino chrgio Fernandes Pereira
Coordenadora do hucleo de zoonose ordenador do ntcleo de endemias

ZE Antonio
vereador

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIA - CNPJ: 46.585.964/0001-40
Rua Mohamed Said Hedjazi, 42 - Bairro Floresta - Juquia - SP 11800-000
Email: prafeitura@iucuia.sp gov.br - Telefone: (13)3844-6111 Ramal: 212



Camara Municipal de ITha Comprida

- Estancia Balnearia -
GABINETE DO VEREFEADOR IVAN HELENO DA SILVA -PL

Oficio n°® 51/2025 — GVIHS

A Excelentissima
Comisséo de Finangas, Orcamento e Planejamento — ALESP
Assembleia Legislativa do Estado de S&o Paulo

Assunto: Solicitacdo de Emenda Parlamentar ao Orgamento Estadual 2026.

Exmo. Sr. Presidente

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a apresentacéo de

emenda ao Orgcamento Estadual 2026, com a finalidade de destinar recursos financeiros no
valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), visando a aquisicao de:

Méveis e imobiliarios;
Equipamentos eletrénicos;
Equipamentos de enfermagem.

Os itens solicitados destinam-se a atender cinco Unidades Basicas de Saude (PSF) do

Municipio, localizadas nos seguintes bairros:

Al e

Boqueirao Sul

Central

Doralice

Meu Recanto

Araca

A aplicagdo destes recursos tera impacto direto na melhoria da qualidade dos servi¢os
prestados & populagao, fortalecendo as politicas publicas locais, especialmente no
atendimento das necessidades da comunidade.

Certo de contar com a sensibilidade e o0 compromisso de Vossa Exceléncia em atender a
este pleito, coloco-me & disposi¢édo para fornecer informagbes complementares que se
fizerem necessarias.

Reitero, por fim, meus protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Plenario dos Emancipadorgs’ 01 de/outubro de 2025.

r

/ /\4
VAN EL7ENQ/DAS|L/\;A
yéreador PL /

- A
—

Avenida Beira Mar, n° 11.476, Balnea’rio Icarai - CEP 11.925-000 Telefone (13)
3842.2000
EMAIL- vereador ivan@ilhacomprida.sp.leg.br
assessoria_ivan@ilhacomprida.sp.Jeg.br




i Cdmara Municipal de Ilha Comprida

- Estancia Balnearia -
GABINETE DO VEREADOR IVAN HELENO DA SILVA -PL

Oficio n° 52/2025 - GVIHS

A Excelentissima
Comisséao de Finangas, Orgamento e Planejamento — ALESP
Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo

Assunto: Solicitacdo de Emenda Parlamentar ao Orgamento Estadual 2026.
Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a apresentagio de
emenda ao Or¢camento Estadual 2026, com a finalidade de destinar recursos financeiros no
valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), visando a construgdo do Novo Posto do

Corpo de Bombeiros — Salva Vidas.

A aplicagdo destes recursos tera impacto direto na melhoria da qualidade dos servigos
prestados a populagéo, fortalecendo as politicas publicas locais, especialmente no
atendimento das necessidades da comunidade.

Certo de contar com a sensibilidade e o compromisso de Vossa Exceléncia em

atender a este pleito, coloco-me a disposigéo para fornecer informagdes complementares que
se fizerem necessarias.

Reitero, por fim, meus protestos de elevada estima e distinta consideragéo.

L.de outubro de 2025.

.‘.. = -
HEXENQ DA SILVA)
‘ereador - PL 7

Plenario dos Emancipadorg

Avenida Beira Mar, n° 11.476, Balnedrio Icarai — CEP 11.925-000 Telefone (13)
3842.2000
EMAIL- vereador ivan@ilhacomprida.sp.leg.br
assessoria_ivan@ithacomprida.sp.leg.br




Municipio de Ilha Comprida &
Estancia Balnearia LBl
GABINETE DA PREFEITA

OFICIO N° 284/2025/GP
Assunto: Solicitagdo de Emenda Parlamentar ao Orgamento Estadual 2026

[lha Comprida, 02 de outubro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor

Deputado Estadual Enio Tatto

Membro da Comissio de Finangas, Orcamento e Planejamento — ALESP
Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo

Excelentissimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a
apresentagdo de emenda ao Orgamento Estadual 2026, com a finalidade de
destinar recursos financeiros no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais),
voltados para a OSC Crescer para o Futuro.

A aplicagdo destes recursos tera impacto direto na melhoria da qualidade
dos servicos prestados a populagéo, fortalecendo as politicas publicas locais,
especiamente no atendimento das necessidades da comunidade.

Certo de contar com a sensibilidade e o compromisso de Vossa Exceléncia
em atender a este pleito, coloco-me & disposicdo para fornecer informacgdes
complementares que se fizerem necessarias.

Reitero, por fim, meus protestos de elevada estima e distinta consideracgéo.

Atenciosamente,

N '[..H fi .
Maristela Osori cmlfg\tf\é&s"’ Cardona
Prefeita Municipal

Av. Beira Mar, 11.000 - Bal. Meu Recanto - Ilha Comprida- SP
Tel.: 13 3842-7000 - www.ilhacomprida.sp.gov.br



Municipio de llha Comprida
Estancia Balnearia

GABINETE DA PREFEITA
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OFICIO N° 285/2025/GP
Assunto: Solicitagdo de Emenda Parlamentar ao Orcamento Estadual 2026

llha Comprida, 02 de outubro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor

Deputado Estadual Enio Tatto

Membro da Comissio de Financas, Or¢gamento e Planejamento — ALESP
Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo

Excelentissimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a
apresentacdo de emenda ao Orgamento Estadual 2026, com a finalidade de
destinar recursos financeiros no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais),
voltados para a aquisigdo de uma ambulancia de suporte avancado.

A aplicacéo destes recursos tera impacto direto na melhoria da qualidade
dos servicos prestados & populagao, fortalecendo as politicas publicas locais,
especialmente no atendimento das necessidades da comunidade.

Certo de contar com a sensibilidade e o compromisso de Vossa Exceléncia
em atender a este pleito, coloco-me a disposicdo para fornecer informagbes
complementares que se fizerem necessarias.

Reitero, por fim, meus protestos de elevada estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,

Maristela Osério de Marques Cardona
Prefeita|Municipal

Av. Beira Mar, 11.000 - Bai. Meu Recanto - ilha Comprida- SP
Tel.: 13 3842-7000 - www.ilhacomprida.sp.gov.br



APAE - ILHA COMPRIDA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ILHA COMPRIDA
FUNDADA EM 01/10/1997 — CNPJ: 02.490.199/0001-09
CEBAS - PROCESSO N° 71000.116976/2012-93, PARECER TECNICO N° 39344/2015/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL “JOAO DE BARRO”
M ais Amor e ' DIRETORIA DE ENSINO: REGIAO DE MIRACATU
Campreens[io ATO DE CRIACAO: DECRETO 39.902/95 E RES. SE 72/88 E 76/95 - D.O.E. DE 06/11/2062

OFICIO N° 133/2025

Ilha Comprida/SP, 02 de outubro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor

Deputado Estadual Enio Tatto

Membro da Comissdo de Finangas, Or¢amento e Planejamento — ALESP
Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo

Assunto: Solicitacdo de Emenda Parlamentar ao Or¢camento Estadual 2026.

Excelentissimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a
apresentacio de emenda ao Orgamento Estadual 2026, com a finalidade de
destinar recursos financeiros no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil),
voltados para aquisi¢do de equipamentos (despesas de capital).

A aplicagdo destes recursos tera impacto direto na melhoria da qualidade dos
servicos prestados a populagdo, fortalecendo as politicas publicas locais,
especialmente no atendimento das necessidades da comunidade.

Certo de contar com a sensibilidade e o compromisso de Vossa Exceléncia em
atender a este pleito, coloco-me & disposicdo para fornecer informagdes

complementares que se fizerem necessarias.

Reitero, por fim, meus protestos de elevada estima e distinta considerago.

Atenciosamente,

L2
ES DA ROCHA A'NES

residente
1igos dos Excepcionais de ITha Comprida

APAE Associacdo-de Pa

Rua Caldas da Rainha, n°.200, Balneario Monte Carlo — CEP: 11925-000 — Tel. (13) 3842.1777 - E-mail: apaeilhacomp(@uol.com.br



CAMARA MUNICIPAL DE IPORANGA
“Capital das Cavernas”
Plendrio: Gilmar Rodrigues
Tel: (15) 3556-1473
Avenida Iporanga, 112 — Centro — CEP 18330-000 - Iporanga/SP

CNPJ/MF 57.740.474/0001-97 - Inscr. Estadual Isenta.
WwWw.camaraiporanga.sp.gov.br

OFICIO N° 288/2025

iporanga, 02 de outubro de 2025.

Ex. mo Sr.

LUIZ CLAUDIO MARCOLINO
Deputado da Assembléia Legislativa do Estado
SAO PAULO-SP

Com nossos cumprimentos, solicitamos de Vossa Exceléncia a destinagao
de recursos parlamentares para a constru¢do de uma quadra de esportes, para o Bairro
Castelhanos, neste Municipio de Iporanga/SP.

A apresentacgdo do presente pedido é pelo fato de que, este Municipio,
como tantos outros do Estado, estd em uma Regido carente de recursos em todos os
ambitos e, visando proporcionar a nossas criangas, adolescentes e jovens um futuro
mais promissor, longe da marginalidade como opgao de vida, temos nos proposto a
oferecer aos mesmos a maior variedade possivel de opgbes para a pratica de esportes,
onde temos solicitado essas obras de infraestrutura, pois acreditamos ser essa a forma
mais econdmica, democratica e acessivel para corrigir muitas distorcées sociais tao
evidentes em municipios como este, especialmente a disponibilizacdo dessa estrutura no
Bairro Castelhanos.

Soma-se a isso o fato de que o Bairro Castelharios possui uma Escola qgue
atendem a cinco Comunidades Quilombolas, atendendo a criancas de toda a Regiao
Regido, onde os professores de educacao fisica ficam limitados em razao da inexisténcia
da estrutura, além dos materiais para pratica das atividades, o que beneficiara um
nimero consideravel de criangas, adolescentes e jovens promovendo melhoria da
qualidade de vida.

Dessa forma, sabedores da preocupacgdo de Vossa Exceléncia, com projetos e
acOes que priorizem o bem estar da populagdo, antecipadamente agradecemos a
atencdo que dara ao presente, /manifestando desde ja nossa admiracao e respeito.

/ Cordialmente,

/

ADILSON RODRIGUES DA SILVA
Vereador da Camara Municipal

/



CAMARA MUNICIPAL DE IPORANGA
“Capital das Cavernas”
Plendrio: Gilmar Rodrigues

Tel: (15) 3556-1473 $ AR
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OFiCIO N° 289/2025
Iporanga, 02 de outubro de 2025.

Excelentissimo Senhor

ENIO TATTO

Deputado Estadual da Assembléia Legislativa
SAQ PAULO-SP

Vimos pelo presente cumprimenta-lo e na oportunidade solicitar de Vossa
Exceléncia recursos de emenda parlamentar necessarios a aquisicdo de um caminho
com carroceria.

Ressaltamos que o veiculo muito contribuird para o desenvolvimento
sustentavel e para o fortalecimento da agricultura familiar neste Municipio, hoje com
cerca de dois milhdes de pés de palmito em producgdo, além dos demais produtos como
banana, que vem sendo produzidos com o incentivo da Secretaria de Agricuitura iocai,
permitindo assim aos agricultores o transporte e escoamento da sua produgao
favorecendo sua independéncia e a possibilidade de estruturar a economia local das
Comunidades, inclusive algumas delas remanescentes de Quilombos, uma vez que hoje
dependem totalmente do Poder Publico, e este por sua vez ndo reune condi¢bes de
atender a demanda, sendo a atividade agricola, além do turismo hoje as principais
atividades econdmicas, portanto essencial ao seu desenvolvimento, evitando assim o
éxodo rural e a geragdo de maiores problemas de cunho social para o municipio, ja tao
carente.

Nessa certeza, do atendimento ao presente, dentro da urgéncia que o
assunto requer, antecipamos nossos agradecimentos, reiterando nossos protestos de
elevada consideracao e respeito.] |

| Cordialmente,

[ ——

[ | Aot Ty \

ADILSON RODRIGUES DA SHLVA
Vereador da Camara Municipal



CAMARA MUNICIPAL DE IPORANGA
“Capital das Cavernas”
Plenario: Gilmar Rodrigues
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OFICIO N° 290/2025

Iporanga, 02 de outubro de 2025.

Excelentissimo Senhor

LUIZ CLAUDIO MARCOLINO

Deputado Estadual da Assembléia Legislativa
SAO PAULO-SP

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste, solicitar o apoio de Vossa
Exceléncia na destinacdo de recursos parlamentares para a construgdo de um Centro

Comunitario no Quilombo Nhunguara, localizado no municipio de Iporanga/SP.

O referido equipamento publico serd de extrema importancia para a comunidade
quilombola, servindo como espago de convivéncia, promogéo da cultura,
desenvolvimento de atividades educacionais, sociais e de fortalecimento da identidade e
tradicdo quilombola. Além disso, contribuird para a melhoria da qualidade de vida dos

moradores e para a preservacdo do patriménio histérico e cuitural da regido.

Diante do exposto, solicitamos a sensibilidade e o empenho de Vossa Exceléncia
no atendimento a essa demanda, que certamente trara grandes beneficios sociais e

culturais & comunidade remanescente de Quilombos do Nhunguara.

Colocamo-nos a disposicdo para prestar quaisquer informagoes adicionais que se

fizerem necessarias e, desde ja, a@radecemos a atengédo e o apoio.

Atencipsamente,

ADILSON RODRIGUES DA SILVA
Vereador da Camara Municipal



CAMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
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Oficio n° 01/2025
Registro.14 de maio de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor Deputado

GILMACI SANTOS

DD Presidente da Comissio de Finangas ,Orgamento e Planejamento
Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo.

Senhor Deputado,

Com os nossos cordiais cumprimentos, venho por meio do presente solicitar a Vossa Exceléncia,
na condigdo de presidente da douta comiss@o acima, a destinar recursos para a criacio de um
CENTRO DE INTEGRACAO DA CIDADANIA, na regido do Vale do Ribeira, a exemplo das que
existem na capital e outras regides do estado.

Certos da atengdo de Vossa Exceléncia, colocamo-nos & disposigdo para esclarecimentos adicionais
¢ aproveitamos o ensejo para externar nossos protestos de elevada estima e consideraggo.

Atenciosamente,
O
MARCELO COMERON
VEREADOR
...//_// . |

DG -
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Oficio n° 01/2025
Registro,14 de maio de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor Deputado

GILMACI SANTOS

DD Presidente da Comissdo de Finangas ,Orgamento ¢ Planejamento
Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo.

Senhor Deputado,

Com os nossos cordiais cumprimentos, venho por meio do presente solicitar a Vossa Exceléncia,
na condi¢do de presidente da douta comissfio acima, a destinar recursos para a criago de um
CENTRO TEA (Transtorno do Espectro Autista), sediado na cidade de Registro para atender a
regidio do Vale do Ribeira.

Certos da atengfio de Vossa Exceléncia, colocamo-nos a disposi¢io para esclarecimentos adicionais
e aproveitamos o ensejo para externar nossos protestos de elevada estima e consideragéo.

Atenciosamente,

MARCELOQO C
%R\ }

DG -



" CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-ACU - SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21
Avenida Dr. Fernando Costa, n2 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 - Portal: www.pariqueraacu.sp.legbr
Correio eletrénico: camara@camarapariguera.sp.gov.br

OF/GAB 058/2025

A Comissio de Finangas Orgamento e Planejamento da Assembleia Legislativa do Estado de Séo
Paulo - ALESP X :

Os vereadores que subscrevem esta solicitagio, vem respeitosamente a essa
conceituada comissdo, pelos considerados abaixo solicitar a inclusfio de recursos no orgamento de nosso
grande estado bandeirante na monta de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), a ser investido na
reparac&o da ponte localizada na Rua Méximo Zanella, que teve parte de sua estrutura comprometida nas
enchentes que assolaram nosso municipio no presente ano. Al ;

Considerando que 0s expressivos esiragos ocasionados pela catastrofe natural a qual somos
submetidos e mesmo com os incansaveis esforcos do executivo na reconstrugdo das areas afetadas, seria
de grande valia o auxilio financeiro a reparacéo da supracitada ponte para melhor atender as necessidades
do transito e consequentemente da populacio. a demanda reprimida em diversas areas médicas, as quais
nossos cidaddos em média aguardam até 18 (dezoito) meses em intermindvel fila de espera. d :

Considerando o reconhecido compromisso € a notéria sensibilidade as dificuldades de nossa
gente sobretudo em municipios menos expressivos dos nobres integrantes desta conceituada Comissdo.

~ Sendo o que se apresentava para o momento, e certos de contar com vosso pronto e habitdal
atendimento, desde ja gradecemos .

Pariquera-Acu, 02 de outubro de 2025

F

Vereador

Lt L

YCLEITON MINEIRO
Vergagdor ‘

ODAIR BRESSA
Vereador




CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-ACU - SP
CNP}: 44.303. 683/0001 -21
Avenida Dr. Fernando Costa, n® 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 - Portal: www.pariqueraacu.sp.legbr
Correio eletrénico: camara@camarapariquera.sp.gov.br

OF/GAB 058/2025

A Comissédo de Fmangas Orgamento e Planejamento da Assembleia Leglslatwa do Estado de sao
Paulo - ALESP

Os vereadores que subscrevem esta solicitacio, vem respeitosamente a essa conceituada
comisséo, pelos considerados abaixo solicitar a inclusio de recursos no orcamento de nosso grande estade
bandeirante na monta de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), a ser revertido na contratacdo de profissionais
médicos para atuar nas mais diversas especialidades em que nosso municipio se encontra carente.

Considerando a demanda reprimida em diversas areas médicas, as quais nossos cidaddos em
média aguardam até 18 (dezoito) meses em interminavel fila de espera.

Considerando o reconhecido compromisso e a notéria sensibilidades as dificuldades de nossa
gente sobretudo em municipios menos expressivos dos nobres integrantes desta conceituada Comisséo.

Sendo o que se apresentava para o momento, e certos de contar com vosso pronto e habitual
atendimento, desde ja gradecemos .

Pagiquera-Agu, 02 de outubro de 2025

Jéfmméfzo -

ODAIR BRESSA
Vereador

“Deus seja louvado™



Prefeitura Municipal de Itariri
Estado de Sdo Paulo
Rua Nossa Senhora do Monte Serrat, 133 — centro - Itariri /SP - CEP: 11.760-
000
Telefax: (13) 3418-7300
Site: www.itariri.sp.gov.br E mail: convenios(@itariri.sp.gov.br

Itariri, 02 de outubro de 2025.

Oficio DEPLANC N2 78/2025

Exmo. Sr.
Dirceu Dalben

Deputado Estadual

Com nossos cordiais cumprimentos, fago uso do presente para solicitar a Vossa
Exceléncia a liberagdo de recursos para aquisi¢io de patrulha mecanizada, composta por
motoniveladora e trator pa carregadeira para o Municfpio de Itariri/SP.

O fortalecimento da agricultura é a principal meta de nossa administracdo. As agdes
previstas tém como finalidade o aumento da produtividade rural, a melhoria da infraestrutura
de escoamento da produgdo, o fortalecimento da agricultura familiar e a promogdo do
desenvolvimento sustentavel do setor agricola municipal.

Diante ao exposto, solicitamos recursos para aquisi¢do de uma patrulha mecanizada ao

nosso municipio.

Antecipadamente agradecidos pela ateng¢do, renovamos nossos protestos da mais alta
estima e distinta consideragio.

Atenciosamente,

Prefeito do Municipio de Itariri



N Prefeitura Municipal de Itariri

£ Estado de S&o Paulo
R S Rua Nossa Senhora do Monte Serrat, 133 -~ centro - ltariri /SP - CEP: 11.760-000
Telefax: (13) 3418-7300

Site: wwwi.itariri.sp.gov.br E mail: prefeitura@itariri.sp.gov.br

Itariri, 02 de outubro de 2025.

Oficio n281/2025

Assunto: Solicita viabilizagdo de recursos para custeio da satide para o Municipio de
Itariri/SP.

Excelentissimo Senhor Deputado Estadual Dirceu Dalben:

Com nossos cordiais cumprimentos, fago uso do presente para solicitar a
Vossa Exceléncia a viabilizago de recursos no valor de R$ 1.000.000,00 (um milh3o de

reais) para aplicagdo no custeio da satiide (PAP) do Municipio de I[tariri.

O recurso possibilitara a ampliagdo do acesso da populagio aos servigos
essenciais, seguros e eficazes, contribuindo na resolubilidade das a¢des de promogio,

de prevengdo e de recuperacgdo da satde.

Antecipadamente agradecidos pela atengdo que nos for dispensada,
apelamos, uma vez mais, para o atendimento deste justo pleito, ao tempo em que

renovamos nossos protestos da mais alta estima e distinta consideragio.

Respeitosamente,

JQ, >
- - [
@ ROCHA RIBEIRO

Prefeito do Municipio de Itariri



TEMPLO DE RELIGIAO DE MATRIZES AFRICANA ILE OMIN DE KAIA - CASA DAVO

»é@‘*:;ﬁ ESPACO DE TRADICAO E EXPRESSAQ ARTISTICA -

\/ i‘ nf ESTREARTE - Arte e Cultura
&‘n "6% ‘;’c.'ﬁ.‘}'a *",__“_‘ Avenida Miguel Ruffo, n2195/2 Bairro Raposo Tavares,
=y mﬁ? Itariri, CEP 11760 - SP
Oficio n2 17/2025

itariri, 02 de outubro de 2025

Ao Excelentissimo Senhor

Deputado Estadual Enio Tatto

Membro da Comissdo de Financas, Or¢gamento e Planejamento — ALESP
Assembleia Legislativa do Estado de S30 Paulo

Assunto: Solicitacdo de Emenda Parlamentar aoc Orgamento Estadual 2026.

Excelentissimo Senhor Deputado,

ARTE E CULTURA

P,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a apresentagdo de emenda ao
Orcamento Estadual 2026, com a finalidade de destinar recursos financeiros no valor de RS
R$200,000,00 (duzentos mil reais), voltados para desenvolver Projeto Social, contemplando a arte, a
cultura, o desenvolvimento da cidadania, a educagfo social e ambiental, vitalizando o ESPACO DE

TRADICAO E EXPRESSAO ARTISTICA - Arte e Cultura (ESTREARTE)

A aplicacdo destes recursos tera impacto direto na melhoria da qualidade dos servigos prestados a
populacdo, fortalecendo as politicas publicas locais, especialmente no atendimento das necessidades

da comunidade.

Certo de contar com a sensibilidade e o compromisso de Vossa Exceléncia em atender a este pleito,
coloco-me 3 disposi¢iio para fornecer informacBes complementares que se fizerem necessarias.

Reitero, por fim, meus protestos de elevada estima e distinta consideracdo.
Atenciosamente,

Genilda Beuferra de Morais

Presidente

TEMPLO DE RELIGIAO DE MATRIZES AFRICANA ILE OMIN DE KAIA - CASA DA VO

CNPJ 50.789.374/0001-06
ESTREARTE



Mesa Diretora (2025/2026)
Andrew Raphael de Lara Morais
Presidente da Camara

Aguinaldo Jorge da Silva
Vice-Presidente

Felipe Gongalves da Silva
1. ° Secretario

Fabiana Ferreira de Oliveira Faria
2. ° Secretaria

Demais Vereadores:
Edimilson Ramos Kabata
Lucas Ranielle de Franca Amaral
Lucia Maria de Lima Maia

Renan Fudalli Martins
Walter Rocha Lira

Camara Municipal de Sete Barras

Edificio "Vereador JOAO MATIAS FERREIRA SOBRINHO”
Plenario “Vereador JOAQUIM IDILIO DE MORAIS”
Rua Sao Jorge, 100- Vila Ipiranga - Sete Barras/SP- 11.910-000
CNPJ 44.306.751/0001-06 E-mail: secretaria@camarasetebarras.sp.gov.br

Pabx: (13) 3872-2403 Site: www.camarasetebarras.sp.gov.br

“OURO VERDE DO VALE”
Sete Barras, 02 de outubro de 2025.

Oficio Especial.

Assunto: Solicitagdo de Emenda Parlamentar para a Saude

Excelentissimo Senhor Deputado,

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia, venho, por
meio deste, solicitar a destinacdo de emenda parlamentar no valor de R$

200.000,00 (duzentos mil reais) para a area da Saude do municipio de Sete

Barras.

O referido recurso ¢ de fundamental importancia para fortalecer
os servicos de saude publica, garantindo melhores condicdes de atendimento a
populagao, aquisicdo de insumos e equipamentos, bem como a ampliacdo da
qualidade no cuidado aos municipes.

Na certeza de contar com a atengdo e o apoio de Vossa
Exceléncia, reiteramos nossos protestos de elevada estima e consideracéo.

Atenciosamente,

WA

- N

““ANDREW RAPHAEL DE LARA MORAIS
Presidentg/Vereador

Ao Excelentissimo Senhor

Deputado Estadual

Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo — ALESP
Sao Paulo - SP




Nt/ ASSOCIACAO DO PRODUTOR RURAL - BAIRRO LENCOL
h Sitio Moreira - KM 18 - Estrada do Lencol - Jacupiranga/SP -
CEP:11930-000
CNPJ: 09.650.819/0001-79 Telefone:
13-99143-7840

Oficio 03/2025
Jacupiranga, 22 de setembro de 2025.

Ao Sr.: Presidente Deputado Gilmaci Santos
Comissdo de Finangas, Or¢gamento e Planejamento (CFOP) da Assembleia
Legislativa do Estado de Sao Paulo.

Ref.: Solicitacdo de Emenda Parlamentar para aquisicdo de Tratoritos para a
Associacdo de Produtores Rurais do Bairro Lencol- Jacupiranga/SP
Caro deputado,
A Associacdo de Produtores Rurais do Bairro Lengol, do municipio de
Jacupiranga/SP, vem respeitosamente por meio deste solicitar a Vossa Exceléncia a
destinacdo de recurso financeiro, por intermédio de emenda parlamentar, para a

aquisicdo de 20 (vinte) tratoritos 10 hp, 1 notebook e uma impressora.

A demanda surge da necessidade de fortalecer as atividades agricolas da
comunidade, formada majoritariamente por agricultores familiares, que enfrentam
dificuldades no preparo e manejo do solo devido & auséncia de equipamentos
adequados. A disponibilizagdo desses maquinarios permitira:

« Melhorar a produtividade das lavouras;

» Reduzir o esforco fisico dos produtores;

- Favorecer a mecanizacao da agricultura familiar;

- Contribuir para a geracdo de renda e para a permanéncia das familias no
campo.

Assim, acreditamos gue a conquista desse investimento representara
significativo avanco para o desenvolvimento rural local e para a valorizagéo da
agricultura familiar de nossa regiao.

Na certeza de podermos contar com seu apoio e compromisso com 0s
pequenos produtores, encaminhamos em anexo o Projeto da presente aquisicao.

Sem mais, renovamos votos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,



2"

t\ ) Viviane dos Santos Ferreira
iy / Presidente da Associacao
RG n°® 45.754.322-X

Projeto: Aquisicao de Tratoritos para Fortalecimento da Agricultura Familiar
do Bairro Lencol
ASSOCIACAO DO PRODUTOR RURAL - BAIRRO LENGOL
Sitio Moreira - KM 18 - Estrada do Lencol - Jacupiranga/SP -
CEP:11930-000
CNPJ: 09.650.819/0001-79
Telefone: 13-99143-7840

1.Introducado

O Bairro Lengol, localizado no municipio de Jacupiranga/SP, possui forte
vocacdo agricola, com destaque para a producao de alimentos cultivados por
agricultores familiares. Atualmente, cerca de 200 familias dependem diretamente da
agricultura como principal fonte de renda e subsisténcia. Entretanto, uma das
maiores dificuldades enfrentadas é a auséncia de equipamentos adequados para o
preparo do solo e manejo das lavouras. O trabalho manual demanda grande esforco
fisico, reduz a produtividade e limita a expansao das atividades produtivas.

Diante desse cenario, a Associacdo de Produtores Rurais do Bairro Lencol
busca viabilizar a aquisicdo de 20 (vinte) tratoritos, 10 hp, 1 notebook e uma

impressora. por meio de recurso proveniente de emenda parlamentar, com o objetivo
de fortalecer a agricultura local e promover o desenvolvimento rural sustentavel.

2.0bjetivos Geral:

Promover a mecanizagao da agricultura familiar no Bairro Lencol, por meio da
aquisicao de 20 tratoritos. 10 hp, 1 notebook e uma impressora.

Especificos:

Apoiar os agricultores familiares na prepara¢éo e manejo do solo;
- Reduzir o esforco fisico e o tempo de trabalho dos produtores;
- Ampliar a produtividade agricola da regido;

- Estimular a permanéncia das familias no campo, assegurando condi¢ées
dignas de producao.

3.Beneficios Sociais e Comunitarios

A aquisi¢do dos tratoritos trara impactos positivos ndo apenas para os produtores,
mas para toda a comunidade local, tais como:



PN - Fortalecimento da agricultura familiar, contribuindo para a
!,if &) seguranca alimentar e nutricional da regiao;
\ J - Aumento da renda das familias agricultoras, com maior
Noto ens eficiéncia e redugdo de custos produtivos;
« Valorizacao do trabalho coletivo, ja que os equipamentos
serdo disponibilizados pela associa¢do de forma compartilhada
entre os associados;
- Estimulo & sucessao rural, incentivando os jovens a permanecerem e
investirem na agricultura;
- Fortalecimento da economia local, com maior circulacado de produtos e
recursos.

4. Publico Atendido

O projeto beneficiara diretamente cerca de 20 familias de agricultores
familiares do Bairro Lencol, organizadas na Associacao de Produtores Rurais.
Indiretamente, toda a comunidade do.

5. Orcamento Quantidade
20 tratorito 10 hp R$ 189.000,00
1 notebook R$ 8.600.00
1 impressora R$ 3.800,00

Total de R$ 201.400,000

Duzentos e um mil e quatrocentos reais) < . - TP,
( : )--"ég\uch-qd =D 39/‘503 SL"“L

ASSOCIACAO DO PRODUTOR RURAL. - BAIRRO LENCOL
Sitio Moreira - KM 18 - Estrada do Lengol - Jacupiranga/SP -
CEP:11930-000
CNPJ: 09.650.819/0001-79
Telefane: 13-99143-7840

municipio de Jacupiranga sera favorecida, considerando o fortalecimento da
producéo local de alimentos.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SAO PAULO
PRONUNCIAMENTO NAS AUDIENCIAS PUBLICAS
ORCAMENTO 2026

Meu nome éd}gi;&m&ﬁéﬁm‘ﬂﬁm&f}ze falo em nome do SIMEC - Sindicato
Nacional dos Mediadores e Coriciliadores Judiciais, representando aqui os
mediadores e conciliadores do Estado de Sao Paulo.

Gostaria de iniciar meu pronunciamento agradecendo pela importante conquista
que tivemos esse ano, com a inclusdo da remuneracdo dos mediadores e
conciliadores judiciais no orgamento da Procuradoria Geral do Estado. Esse
avanco so foi possivel gracas ao trabalho sério e comprometido desta Comisséao
de Financas.

Por isso agradecemos, especialmente, ao Presidente da Comissao, Deputado
Gilmaci Santos; ao Vice-Presidente, Deputado Luiz Claudio Marcolino; ao
Deputado Enio Tatto; e a todos que sempre estiveram ao nosso lado. Também
reconhecemos a sensibilidade do Governador Tarcisio de Freitas, do Secretario
Executivo da Secretaria da Fazenda Dr. Rogério Campos e da Procuradora
Geral, Dra. Inés Coimbra, que acolheram nossa pauta com responsabilidade e
justica.

Este ano completam-se 10 anos da Lei de Mediacéo e 10 anos da nossa luta
pela remuneragao dos mediadores e conciliadores que atuam na Justica Gratuita
atendendo a populagdo mais carente do Estado e nossa participagao todos os
anos nas audiéncias publicas possibilitou, finalmente, termos a perspectiva
concreta de inicio dos pagamentos ainda neste segundo semestre.

Mas a jornada ainda nao terminou. Para que essa politica publica se consolide
e atenda de forma efetiva todos os mediadores e conciliadores em atuacao no
Estado, & fundamental garantir uma dotag&o orgamentéria adequada no proximo
exercicio.

Por isso, solicitamos que seja incluido no orgamento da Procuradoria Geral do
Estado para 2026 o valor de R$ 50 milhdes para garantir a implementacéo plena
dessa politica.

Reafirmamos nosso compromisso com a promogéao do acesso a justica e a
valorizacao dos profissionais que tornam essa politica publica uma realidade. A
mediagao e conciliagido ndo sdo apenas métodos alternativos de resolugao de
conflitos — sdo instrumentos fundamentais para a construgdo da paz social, o
fortalecimento da cidadania e a eficiéncia do sistema de justica.

Investir nesses mecanismos, tanto no ambito do Judicidrio como na Defensoria
Pdblica, é investir em um Estado mais justo, humano e comprometido com seus
cidadaos.

Muito obrigado.



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE CANANEIA
Estado de Sio Paulo
“Cidade Ilustre”
- Primeiro Povoado do Brasil -

Cananéia, 02 de outubro de 2025.

OFiCIO N°335/2025

Ao Excelentissimo Senhor

Deputado Estadual Enio Tatto

Membro da Comissao de Finangas, Orcamento e Planejamento — ALESP
Assembleia Legislativa do Estado de Siao Paulo

Assunto: Solicitagdo de Emenda Parlamentar ao Orgamento Estadual 2026.
Excelentissimo,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a
apresentacdo de emenda ao Orgamento Estadual 2026, com a finalidade de
destinar recursos financeiros no valor de R$ 490.000,00 (quatrocentos e
noventa mil reais) para implantacdo do Distrito Industrial de Economia
Sustentavel — Eco Distrito Industrial de Cananéia.

A aplicagdo destes recursos tera impacto direto na melhoria da
qualidade dos servigos prestados a populagdo, fortalecendo as politicas
publicas locais, especialmente no atendimento das necessidades da
comunidade. O distrito industrial de economia sustentavel, ou Eco Distrito
industrial em Cananéia tem como prerrogativa buscar a integragio da produgéo
industrial com a sustentabilidade ambiental e social, promovendo um
desenvolvimento econémico mais equilibrado e responsavel, gerando inovagédo
€ empregos.

Esta iniciativa estd alinhada com os Objetivos de Desenvolvimento
Sustentavel da ONU -

Certo de contar com a sensibilidade e o compromisso de Vossa
Exceléncia em atender a este pleito, coloco-me a disposicdo para fornecer
informacgoes complementares que se fizerem necessarias.

Atenciosamente,

EM .._Q_'l'_/ AD

EIRA SA\I(H S __Emm niere

COMISSAS D& FINANCAS
ORCAMENTO E PLANEJAMENTC

RECEB DO

ANDRE NOGY
/ Prefelto Mun i

‘T?g;wte do Prefeito
Avenida Independéncia, Rocio - Cananéia/SP - CEP. 11990-000

SECRFTARIO

Fone/Fax: (13) 3851 - 5100 E-mail: gabinete@cananeia.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE CANANEIA
Estado de Sao Paulo
“Cidade Ilustre”
- Primeiro Povoado do Brasil -

Cananéia, 02 de outubro de 2025.

OFICIO N°336/2025

Ao Excelentissimo Senhor
Deputado Estadual Enio Tatto

Membro da Comissao de Financas, Orcamento e Planejamento — ALESP
Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo

Assunto: Solicitagdo de Emenda Parlamentar ao Orgcamento Estadual 2026.
Excelentissimo,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a
apresentacdo de emenda ao Orgamento Estadual 2026, com a finalidade de
destinar recursos financeiros no valor de R$ 850.000,00 (oitocentos e
cinquenta mil reais) para implantagdo da Coleta de Residuos da Construgédo
Civil no municipio de Cananéia. O recurso solicitado sera utilizado para compra
de caminhao poliguindaste simples com 10 cagambas de 5m? cada uma.

Recentemente o municipio foi eleito o melhor roteiro ecolégico do
mundo pela revista Condé Nast Traveler, por possuir uma rica biodiversidade e
paisagens paradisiacas, que o tornam um destino ideal para quem busca uma
experiéncia imersiva na natureza. Este ambiente super positivo que imprime no
DNA do municipio a sustentabilidade e preservagdo ambiental se contrapde no
olhar nas ruas o descarte inapropriado de materiais da construcéo civil que
diminui a beleza do territorio.

A aplicagdo destes recursos tera impacto direto na melhoria da
qualidade dos servicos prestados a populagédo, fortalecendo as politicas
publicas locais, especialmente no atendimento das necessidades da
comunidade. Desta forma. a gestdo municipal cumpre seu papel da coleta
desse material dando o destino apropriado, gerando novos produtos e novos
usos, como por exemplo a utilizagdo para a manutengdo das estradas rurais,
economizando recursos do municipio.

Esta iniciativa estd alinhada com os Objetivos de Desenvolvimento

Sustentavel da ONU.

Certo de contar com a sensibilidade e o compromisso de Vossa
Exceléncia em atender a este pleito, coloco-me & disposi¢do para fornecer

Gabinete do Prefeito
Avenida Independéncia, n® 374 - Rocio - Cananéia/SP - CEP. 11990-000

Fone/Fax: (13) 3851 - 5100 E-mail: gabinete@cananeia.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE CANANEIA
Estado de Sdo Paulo
“Cidade Ilustre”
- Primeiro Povoado do Brasil -

informagotes complementares que se fizerem necessarias.

consideragao.

Atenciosamente,

Reitero, por fim, meus protestos de elevada estima e distinta

e/ ~

YGUFTRA SANCHES
Prefeito Municipal

' COMISSAS D& FINANCAS
ORGAMENTO E PLANEJAMENTO
RECEB DO

EM_Q02 /19 / 25

Fe COInAL N iere
SECRETARIO

Gabinete do Prefeito
Avenida Independéncia, n? 374 - Rocio - Cananéia/SP - CEP. 11990-000

Fone/Fax: (13) 3851 - 5100 E-mail: gabinete@cananeia.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE CANANEIA
Estado de Sao Paulo

e “Cidade Ilustre”

_ N e - Primeiro Povoado do Brasil -

Cananéia, 02 de outubro de 2025.

OFICIO N°337/2025

Ao Excelentissimo Senhor

Deputado Estadual Enio Tatto

Membro da Comissio de Finangas, Orgamento e Planejamento — ALESP
Assembleia Legislativa do Estado de Sio Paulo

Assunto: Solicitagdo de Emenda Parlamentar ao Orgamento Estadual 2026.
Excelentissimo,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a
apresentagéo de emenda ao Orgamento Estadual 2026, com a finalidade de
destinar recursos financeiros no valor de R$ R$ 275.000,00 (duzentos e
setenta e cinco mil reais) para aquisigdo de equipamentos que vio melhorar a
eficiéncia da Coleta Seletiva no Municipio, assim como a qualidade de vida e a
geracdo de renda para os catadores da Cooperativa de Trabalho dos
Catadores de Materiais Reciclaveis do Municipio de Cananéia - Coopercanis.

A aplicagdo destes recursos tera impacto direto na melhoria da
qualidade dos servicos prestados & populacdo, fortalecendo as politicas
publicas locais, especialmente no atendimento das necessidades da
comunidade assim como na preservacdo dos ecossistemas, diminuindo a
poluigdo nas &guas, sendo uma acgéo positiva frente as mudancas climaticas.

Esta iniciativa est4 alinhada com os Objetivos de Desenvolvimentg
Sustentavel da ONU

Certo de contar com a sensibilidade e o cofmpromisso de Vossa
Exceléncia em atender a este pleito, coloco-me a ﬁ?'sposigéo para fornecer
informagbes complementares que se //fizerem necessarias.

Reitero, por fim, meus protestos Ee/élevadiafs ma e distinta consideragao.

Atenciosamente, / pd /A
&F/;

DRE NOGUEIRA S

Prefeito Hin

/

— V4 Feirosda M‘\eﬂ’
% SECRETARIO

_— COMISSAS DE FINANGAS:
ORGAMENTO E PLANEJAMENTC

RECEB DO
EM_OQ2 [ Ao /) 3
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE CANANEIA
Estado de Sio Paulo

“Cidade Ilustre”
- Primeiro Povoado do Brasil -

Cananéia, 02 de outubro de 2025.

OFICIO N°338/2025

Ao Excelentissimo Senhor

Deputado Estadual Enio Tatto

Membro da Comissao de Finangas, Orcamento e Planejamento — ALESP
Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo

Assunto: Solicitacdo de Emenda Parlamentar ao Orgcamento Estadual 2026.
Excelentissimo,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a
apresentagdo de emenda ao Orgamento Estadual 2026, com a finalidade de
destinar recursos financeiros no valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil
reais) para compra de equipamentos visando o Fortalecimento do Programa de
Inclusdo Produtiva no municipio. O recurso solicitado sera utilizado para
compra de equipamentos e utensilios para instalacdo de uma Cozinha Escola
Industrial.

Incluséo Produtiva € sinbnimo de geragéo de trabalho e renda, de
maneira estavel e digna para as pessoas e familias que se encontram em
situagdo de vulnerabilidade socioecondmica. Nesse sentido, este equipamento
proporcionara, a oportunidade de capacitacdo seja na melhoria da alimentagéo
promovendo a seguranca alimentar assim como a geragéo de trabalho e renda,
na comercializagédo de produtos da Economia Criativa da Gastronomia Local.

A aplicagdo destes recursos tera impacto direto na melhoria da
qualidade dos servigos prestados a populagdo, fortalecendo as politicas
publicas locais, especialmente no atendimento das necessidades da
comunidade, com foco na redugao das desigualdades locais.

Esta iniciativa esta alinhada com os Objetivos de Desenvolvimento
Sustentavel da ONU

Certo de contar com a sensibilidade e o compromisso de Vossa
Exceléncia em atender a este pleito, coloco-me a disposi¢do para fornecer
informacdes complementares que se fizerem necessarias.

Gabinete do Prefeito
Avenida Independéncia, n? 374 - Rocio - Cananéia/SP - CEP. 11990-000
Fone/Fax: (13) 3851~ 5100 E-mail: gabinete@cananeia.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE CANANEIA
' Estado de Sao Paulo
“Cidade Ilustre”
- Primeiro Povoado do Brasil -

consideracao.

Atenciosamente,
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OFICIO N° 34/2025
Cananéia-SP, 02 de outubro de 2025.

A

Comissio de Financas, Orcamento e Planejamento
Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo — ALESP

Assunto: Solicitagdo de apoio & sadde do municipio de Cananéia-SP
Senhor(a) Presidente,

Venho, por meio deste, solicitar o apoio desta Comissio diante das graves dificuldades
enfrentadas na 4rea da satide no municipio de Cananéia-SP, que sofre com a constante falta
de medicamentos, exames laboratoriais e de imagem, consultas especializadas e transporte
de pacientes.

Os equipamentos disponiveis, como o aparelho de ultrassom e o de raio-X, encontram-se
antigos e em mas condigdes de uso, dificultando diagndsticos basicos e urgentes. Soma-se a
isso a necessidade de ambulancias adequadas para atender as areas continentais e
ribeirinhas afastadas, onde comunidades inteiras permanecem desassistidas em situagdes
emergenciais.

Além disso, o Hospital Municipal e a rede de satde local enfrentam dificuldades para
manter profissionais qualificados, o que compromete o atendimento a populagfo.

Diante desse cendrio, solicitamos que esta Comissdo analise e viabilize todas as formas de
apoio técnico e financeiro cabiveis, assegurando:

e O suprimento regular de medicamentos;

e A ampliacdo e realizagdo de exames laboratoriais e de imagem;

e A substituicdio de equipamentos obsoletos (ultrassom e raio-X);

» O fortalecimento da rede municipal de salde;

e A contratagdo de profissionais de saude;

e A disponibilizagdio de ambulédncias para areas continentais e ribeirinhas afastadas.

Certos da atengdo desta Comisséo, renovamos nossos votos de estima e consideragéo.
Atenciosamente,

Lucas Alves Barreto
Vereador — Municipio de Cananéia-SP



Prefeitura Municipal da Estincia de Cananéia
Estado de Sao Paulo
“Cidade Ilustre — 1° Povoado do Brasil”

Cananéia, 02 de agosto de 2025,

Ao Excelentissimo Senhor

Deputado Estadual Enio Tatto

Membro da Comissédo de Finangas, Orgamento e Planejamento - ALESP
Assembleia Legislativa do Estado de S3o Paulo

Assunto: Solicitacdo de Emenda Parlamentar ao Or¢amento Estadual 2026.

Excelentissimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, per meio deste, solicitar a apresentacio de emenda
ao Orgamento Estadual 2026, com a finalidade de destinar recursos financeiros no valor de
R$ 600.000,00 (Seiscentos Mil Reais), voltados para reformas/adaptacdes de prédios
publicos municipais para que passem a operar como Cozinhas (trés) Comunitarias para
Alimentos Minimamente Processados em 03 comunidades distintas (Bairros: Itapitangui, Rio
das Minas e Santa Maria)

A aplicagdo destes recursos terd impacto direto na melhoria da qualidade dos servicos
prestados 3 populacdo, fortalecendo as politicas puiblicas locais, especialmente no
atendimento das necessidades destas comunidades rurais, possibilitando a agregacio de
valor nos produtos oriundos da agricultura familiar local.

Certo de contar com a sensibilidade e o compromisso de Vossa Exceléncia em atender a este
pleito, coloco-me a disposigdo para fornecer informagées complementares que se fizerem
necessarias.

Reitero, por fim, meus protestos de elevada estima e distinta consideragio.

Atenciosamente,
Dacumento assinado digitalmente

\ b ANDRE NOGUEIRA SANCHES
g . Data: 01/10/2025 16:11:48-0300

Verilique em https://validar.iti.gov.br

André Nogueira Sanches

Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal da Estancia de Cananéia
Estado de Sao Paulo
“Cidade Ilustre — 1° Povoado do Brasil”?

Cananéia, 02 de agosto de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor

Deputado Estadual Enio Tatto

Membro da Comissdo de Finangas, Orcamento e Planejamento - ALESP
Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo

Assunto: Solicitacio de apoio buscar solugdes para a falta de Telecomunicagio.

Excelentissimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitamos o vosso apoio em
buscar solugdes para a falta de Telecomunicagdo em nosso municipio.

S4o cerca mais de 4000 (quatro) mil residentes na drea Continental, nas Ilhas Ocednicas e nas
ilhas em Aguas abrigadas onde NAO HA SINAL de comunicago de celular dificultando o
acesso aos servigos essenciais com atendimento nos Posto de Satdes, solicitagdo dos Servigos
de Emergéncia (pedido de ambulancias), acesso & Educac¢io (EAD). Deve-se se destacar ainda
que a populagio Flutuante varia entre 2 a 3 vezes em alta temporada e feriados prolongados,
estes também ficam sem acesso a telefonia fixa, mdvel e internet em todo territério
continental.

Segundo a Lei Geral de Telecomunicacdes (LEI N2 12,527, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011.) e
a Lei de Universalizagio dos Servigos de Telecomunicagdes (LEI No 9.998, DE 17 DE AGOSTO
DE 2000.), sdo fundamentais para garantir o acesso & comunica¢do em areas rurais para
poder atender a necessidade de todas essas familias e os servigos piblicos instalados que
necessitam dessa comunicagdo em varias esferas.

Certo de contar com a sensibilidade e o compromisso de Vossa Exceléncia em atender a este
pleito, coloco-me 3 disposicdo para fornecer informagdes complementares que se fizerem
necessarias.

Reitero, por fim, meus protestos de elevada estima e distinta consideragio.

Do t inado digi
g Vb ANDRE NOGUEIRA SANCHES
L]

Data: 02/10/2025 13:35:55-0300
verifique em hitps://validar.it.gov.br

Atenciosamente,

André Nogueira Sanches
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal da Estiincia de Cananéia
Estado de Siio Paulo
“Cidade Ilustre — 1° Povoado do Brasil”

Cananéia, 02 de agosto de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor
Deputado Estadual Enio Tatto
Membro da Comissdo de Finangas, Orgamento e Planejamento — ALESP

Assembleia Legislativa do Estado de S4o Paulo

Assunto: Solicitagio de apoio buscar solu¢es para a falta de Telecomunicagao.

Excelentissimo Senhor Deputado,

7

Cananédia é considerada por alguns historiadores portugueses e espanhdis a cidade mais antiga do
Brasil, cinco meses antes da fundagio de S3o Vicente, mas por falta de documentagdo oficial que comprove
tal fato, Sfio Vicente é oficialmente a cidade mais antiga do Brasil. O Centro Histérico de Cananéia, tombado
pelo CONDEPHAAT, ainda preserva os estilos arquiteténicos adotados pelas primeiras casas e igrejas desde
o periodo colonial até o final do século XIX. As praias também atraem milhares de pessoas na alta temporada,
sendo que na lha do Cardoso hé vérias trilhas e cachoeiras, além de vdrios sftios arqueolégicos. As festas, a
culinaria e o artesanato também s3o atrativos 2 parte da cidade, cujas principais fontes de rendas sio a pesca
e o turismo.

Nossa populagiio em 2021 foi estimada pelo IBGE em 12.542 habitantes, muitos destes moradores residem
em areas rurais, distantes até 50km da sede do municipio e tem na agricultura a sua fonte de renda,
produzindo alimentos e comercializando através de feiras e comércios local. A logfstica em nosso territério
é complexa, algumas comunidades s6 podem ser acessadas por barcos e outras por longos quilémetros em

estradas de terra. O territdrio Cananeiense ocupa uma area de 1 237,3 km?.

Desta forma venho, por meio deste, solicitamos o vosso apoio em buscar solugbes para a manuten¢do na
estrada rural do Iririaia Mirim (Febre do Rato), com extensio de 7km, beneficiando diretamente mais de 20
propriedades rurais, familias residentes e trabalhadores rurais em nosso municipio.

Certo de contar com a sensibilidade e o compromisso de Vossa Exceléncia em atender a este pleito, coloco-
me 3 disposicio para fornecer informagdes complementares que se fizerem necesséarias.

Reitero, por fim, meus protestos de elevada estima e distinta consideracio.

Atenciosamente 3 Documento assinado digitatmente

\ b ANDRE NOGUEIRA SANCHES
g A Data: 02/10/2025 13:34:38-0300

Verifique em hitps://validar.iti.gov.br

André Nogueira Sanches

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE CANANEIA

Estado de Sdo Paulo DEPARTAMENTQ DE
“Cidade Ilustre” DUCACAO

[ ofadiia

- Primeiro Povoado do Brasil -

Oficio n.° 050 /2025

Cananéia, 1° de outubro de 2025.

Alesp - Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo
Assunto: Projeto Escola Santa Maria

Prezados Deputados,

Com os cordiais cumprimentos, venho por meio deste, na qualidade de Diretora do
Departamento Municipal de Educacao, através deste ensejo singular, utilizar-se do presente
momento para solicitar a compreenséo e atencéo dos membros desta casa o quanto segue.

De maneira crucial e imprescindivel, solicitamos atengcdo para envio de recurso
através de custeio a fim de atender e trazer resolutividade a Agdo Civil Publica — n.°
1000279-43.2023.8.26.0118 onde o Ministério Plblico figura como autor € 0 municipio como
réu, cujo o objetivo é que o Centro Comunitario do Bairro Santa Maria passe a figurar como
Unidade Escolar numa prévia adaptacao de sua edificacéo existente.

Este recurso se torna fundamental para apoio e resolugéo pertinente a demanda no
que se refere ao atendimento dos alunos moradores do bairro acima mencionado,
importante citar ainda sobre o pedido sugerido que, trata-se de zona rural do Municipio de
Cananéia afeicoado pelo apreco do histérico familiar e social busca-se o recurso para tal.

Em anexo segue o projeto executivo bem como a planitha orgamentéria os quais tem
valor estimado em R$ 259.349,09 (Duzentos e cinquenta e nove mil, trezentos e quarenta e
nove reais e nove centavos).

Aproveitamos a oportunidade para agradecer o empenho e dedicagéo da Alesp em
prol das causas sociais, do bem-estar e desenvolvimento de toda a populacéo.

Atenciosamente,

Departamentorjﬂnicipal de Educagdo
Rua Pero Lopes, 253 - Bairro Centro - Cananéia/SP  Fone: 13 3851-1441
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
DE CANANEIA

ASSUNTO:

READEQUAGAO DO CENTRO COMUNITARIO

LOCAL:

COMUNIDADE SANTA MARIA, CANANEIA/SP

PROP.:

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE CANANEIA

RESP. TECNICO:

AILTON FERREIRA ROCHA
ENG®° CIVIL - CREA/SP 5069885073

FOLHA:

UNICA

DATA: ESCALA:

17/07/2024 1:300
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
DE CANANEIA

PLANILHA ORCAMENTARIA

Assunto: READEQUAGAC DO CENTRO COMUNITARIO DA COMUNIDADE SANTA MARIA
Local: COMUNIDADE SANTA MARIA - CANANEIA / SP
Proprietdrio: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE CANANEIA

DATA BASE

DATA BASE:

Valor Final:

D.L:

R$ 255.349,09
.D.L: 28,82%
BOLETIM CDHU 192 DESON.

COHU

Unid.

11

02.08.020

Placa de identificagdo para obra M2 3,00 913,45 1.176,71 3,530,113

1.2 03.02.040 Demoligio manual de alvenaria de elevagdo ou elemento vazado, incluinde revestimento M3 72,75 70,56 90,90 6.612,98
TOTAL:

2.1 09.01.030 Forma em madeira comum para estrutura M2 6,23 232,15 299,06 1.864,14

22 10.01.040  |Armadura em barra de ago CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa KG 442,13 10,84 13,96 6.172,13

23 11.03.090 Concreto preparado no local, fck = 20 MPa M3 6,04 482,87 622,03 3.757,06

2.4 11.16.060 Langamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura M3 6,04 102,78 132,40 799,70

3.1 14.10.101 Alvenaria de bloco de concreto de vedagdo de 9 x 19 x 39 cm - classe C M2 345,00 69,32 89,30 30.808,50
3.2 17.02.020 Chapisco M2 630,00 6,31 8,13 5.609,70
33 17.02.120 Embogo comum M2 690,00 20,96 27,00 18.630,00
34 18.11.042 Revestimento er.n placa. ct_erémlca esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado M2 138,63 96,91 124,84 17.306,57
com argamassa industrializada
3.5 14,20.010 Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado M3 1,44| 1.704,97 2.196,34 3.162,73
TOTAL:
4.1 17.01.050 Regularizacdo de piso com nata de cimento M2 1.365,00 25,43 32,76 44.717,40
TOTAL:
51 13.01.130 Lh:{)eapré-fabricada mista vigota trelicada/lajota cerdmica - LT 12 (8+4) e capa com concreto de 25 M2 42,90 155,64 200,50 8.601,45
5.2 22.03.070 Forro em lamina de PVC M2 330,00 93,40 120,32 39.705,50
TOTAL:
6.1 23.11.050 Porta lisa para acabamento em verniz, com batente de madeira - 90 x 210 cm UN 10,00 629,56 811,00 8.110,00
6.2 25.01.050 Caixitho em aluminio maxim-ar com vidro, linha comercial M2 10,34 589,40 772,15 7.984,03
TOTAL:
71 39.02.010 Cabo de cobre de 1,5 mm?, isolamento 750 V - isolagdo em PVC 70°C 390,00 3,04 3,92 1.528,80
7.2 39.02.016 Cabo de cobre de 2,5 mm?, isolamento 750 V - isolagdo em PVC 70°C 600,00 3,76 4,84 2.904,00
7.3 40.04.450 Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa a 38,00 23,59. 30,39 1.154,82
7.4 41.20.080 ::Ja::ssl::‘s:lc:cerﬁou;\‘:c para acabamento de ponto de luz, com soquete E-27 para limpada UN 7,00 991 12,77 89,39
7.5 41.02.580 Lampada LED 13,5W, com base E-27, 1400 até 1510 Im UN 7,00 34,89 44,95 314,65
76 41.14.070 I\::minéria retangular de sobrepor tipo calha aberta, para 2 ldmpadas fluorescentes tubulares de 32 UM 2,00 63,34 81,59 163,18
7.7 43.02.140 Chuveiro elétrico de 5.500 W / 220 V em PVC UN 1,00 115,05 148,21 148,21
78 50.05.072 Luminaria de emergéncia LED de sobrepor, para teto ou parede, autonomia minima 2 horas UN 3,00 105,95 136,48 409,44
7.9 40.05.020  |Interruptor com 1 tecla simples e placa o] 10,00 23,46 30,22 302,20
7.10 38.19.030 Eletroduto de PVC corrugado flexivel leve, didmetro externo de 25 mm M 178,00 15,59 20,08 3.574,24
| TOTAL:
8.1 30.01.010 Barra de apoio reta, para com mobilidade reduzida, em tubo de ago inoxiddvel de 1 1/2° M 1,60 193,65 249,46 399,14
82 30.01.061 _Barra de apoio lateral para I.avatbrio, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de ago UN 1,00 17137 220,76 220,76
inoxiddvel de 1.1/4", comprimento 25a 30 em
8.3 44.01.800 Bacia sifonada com caixa de descarga acoplada sem tampa - 6 litros o] 4,00 822,21 1.059,17 4.236,68
8.4 44,01.100 Lavatério de louga sem coluna UN 4,00 157,13 202,41 809,64
85 44.03.590  |Torneira de mesa para pia com bica mével e arejador em latdo fundido cromado UN 4,00 216,44 278,82 1.115,28
T 8.6 48.02.206 Reservatdrio em polietileno com tampa de encaixar - capacidade de 5.000 litros UN 1,00) 3.161,72 4.072,93 4.072,93
8.7 49.03.020 Caixa de gordura em alvenaria, 600 x 600 x 600 mm UN 4,00 297,66 383,45 1.533,80




PLANILHA ORCAMENTARIA

Assunto: READEQUAGAO DO CENTRO COMUNITARIO DA COMUNIDADE SANTA MARIA
Local: COMUNIDADE SANTA MARIA - CANANEIA / SP
Proprietdrio: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE CANANEIA

Valor Final:
B.D.I.:

R$ 250.349,09

28,82%

DATA BASE: BOLETIM CDHU 192 DESON.
DATA BASE
item CDHU Especificagiio Unid. [ Prevo Prage of Bl Tatal
a8 46.02.070 Tuhu.de Wc rigido h:anm PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 M 16,00 70,50 90,82 1.453,12
mm, inclusive
8.9 46.02.060 Tubo de PVC rigido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN=75 M 10,00 6448 83,06 830,60
mm, inclusive conexdes
810 46.02.050 Tubo.de PVC rigido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 50 10,00 4096 52,76 527,60
mm, inclusive conexdes
8.11 46.01.020 Tubo de PVC rigido solddvel marrom, DN= 25 mm, {3/4°), inclusive conexdes 50,00 27,91 35,95 1.797,50
TOTAL:
9.1 33.10.010 Tinta latex antimofo em massa, Inclusive preparo M2 690,00 26,44 34,06 23.501,40
9.2 33.05.330 Verniz em superficie de madeira M2 26,46 26,10 33,62 889,59
TOTAL:
TOTAL GERAL:

AILTON FERREIRA ROCHA

Enge Civil - CREA/SP 5069885073

Cananéia, 17 de Jutho de 2024




PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE CANANEIA

Estado de Sdo Paulo % DEPARTAMENTg DE
“Cidade Ilustre” . | DUCACAO
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- Primeiro Povoado do Brasil -

Oficio n.° 051 /2025

Cananéia, 1° de outubro de 2025.

Alesp - Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo
Assunto: Projeto EMEI Creche Jardim Encantado

Prezados Deputados,

Na oportunidade em que cumprimento os Nobres Deputados desta casa, na
qualidade de Diretora do Departamento Municipal de Educagdo, através deste ensejo
singular, utilizar-se do presente momento para solicitar a compreenséo e atengéo dos
membros desta casa o quanto segue.

De maneira longinqua, esta Municipalidade e o Departamento Municipal de
Educacso enfrenta enormes dificuldades com agbes propostas pelo Ministério Publico,
acerca desta justifica-se este oficio, o qual est4 associada ao TAC — EMEI Creche Jardim
Encantando.

Ao longo dos anos, o Municipio cresceu de maneira significativamente no que tange
os nimeros de matriculas em Creche, esse fato nos obrigou enquanto Municipio adaptar de
maneira desordenada a edificacio da Creche acima hora supracitada.

Conforme consta no cumprimento julgado e proferido nos autos do processo n.°
10000422-22.2019.8.26.0118, faz-se este Municipio a cumprir o TAC, consistente em
executar a reforma e regularizacdo dos espagos da EMEI Creche Jardim Encantado, em
conformidade ao estabelecido pelas normas de seguranca, saude e acessibilidade,
realizando os acabamentos compativeis com desenvolvimento e bem-estar das criancas
que ali estudam.

As enormes dificuldades financeiras enfrentadas por esta municipalidade neste
momento, herdada de gestdes anteriores nos forga a recorrer a esta possibilidade, contando
com a boa fé, vis&o e amplitude de politica publica por parte desta casa.

Em anexo segue o projeto executivo bem como a planitha orcamentaria os quais tem
valor estimado em R$ 1.690.632,12 (Um milhdo, seiscentos e noventa mil, seiscentos e
trinta e dois reais e doze centavos).

Aproveitamos a oportunidade para agradecer o empenho e dedicacéo da Alesp em

prol das causas sociais, do bem-estar e desenvolvimento de toda a populagéo.

Departamento Municipal de Educagdo
Rua Pero Lopes, 253 - Bairro Centro - Cananéia/SP  Fone: 13 3851-1441



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE CANANEIA
Estado de Sdo Paulo DEPARTAMENTQ DE
“Cidade Ilustre” ]?[JCACAO
- Primeiro Povoado do Brasil - S

Atenciosamente,

ROSIMEIRE QEM DA GLORIA
Diretor? do Departamento Municipal de Cananéia

ANDRE NOGUEIRA SANCHES
Prefeito Municipal da Estancia de Cananéia

Departamento Municipal de Educagao
Rua Pero Lopes, 253 - Bairro Centro - Cananéia/SP Fone: 13 3851-1441
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
DE CANANEIA

PLANILHA ORCAMENTARIA

Objeto: PROJETO PARA AMPLIAGAO DA EMEI CRECHE JARDIM ENCANTADO

Valor Final: 1.890.532,12
Local: RUA BENTO LUIZ COLAGO, 400, BAIRRO ACARAU, CANANE(A / SP B.D.A: 23,38%
Propritdrio: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE CANANEIA Data-base boletim cdhu 197
A.R.T.: desonerada
ITEM | DATABASE] copigo | DESCRICAO [uniDaDE] aTpE. PRECO TOTAL
3 SERVICOS PRELIMINARES
11 CDHU 02.08.020 Placa de identificagdo para obra M2 6,00 882,75 5.296,50
1.2 CDHU 02.10.020 Locagdo de obra de edificagio M2 945,25 17,20 16.258,30
21.554,80
‘ 2 1 INFRAESTRUTURA
21 CDHU 05.01.020 Forma em madeira comum para fundagéo M2 9,60 100,62 965,95
2.2 CDHU 10.01.040 Armadura em barra de ago CA-50 (A ou B} fyk = 500 MPa KG 2.860,34 10,48 29.976,36
2.3 CDHU 11.03.090 Concreto preparado no local, fck = 20 MPa M3 45,31 514,66 23.319,24
2.4 CDHU 11.16.040 Langamento e adensamento de concreto ou massa em fundagdo M3 45,31 162,70 7.371,93
61.633,48
‘ 3 | SUPERESTRUTURAS E LAIES
3.1 CDHU 09.01.030 Forma em madeira comum para estrutura M2 233,83 254,29 58.461,26
13 CDHU 13.01.170 Laje pré-fabricada mista vigota trelicada/lajota cerdmica - LT 20 M2 1.014,00 198,41 201.187,74
(16+4) e cana com concreto de 25 MPa
33 CDHU 10.01.040 Armadura em barra de ago CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa KG 3.298,75 10,48 34.570,90
3.4 CDHU 11.03.090 Concreto preparado no local, fck = 20 MPa M3 33,02 514,66 16.994,07
35 CDHU 11.16.060 Langamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura M3 33,02 112,38 3.710,78
315.924,75
i 4 ] ALVENARIA, REVESTIMENTOS E ELEMENTOS DIVISORIOS
41 CDHU 14.10.111 Alvenaria de bloco de concreto de vedagio de 14 cm - classe C M2 966,59 91,58 88.520,31
4.2 CDHU 17.02.020 Chapisco M2 1.933,18 6,81 13.164,95
43 CDHU 17.02.120 Embogo comum M2 1.933,18 22,31 43.129,24
4.4 CDHU 17.02.220 Reboco M2 1.933,18 12,65 24.454,72
45 SINAPI 18.11.042 Revestimento em placa cer.amlca esmaltada de 20x20 cm, tipo M2 229,80 92,12 21.169,17
monocolor. assentado e reiuntado com argamassa
4.6 CDHU 33.02.060 Massa corrida a base de PVA M2 1.703,38 14,33 24.409,43
4.7 CDHU 14.30.020 Divis6ria em placas de granilite com espessura de 3 cm M2 48,00 278,43 13.364,64
228.212,46
‘ 5 | PISOS E REVESTIMENTO
51 CDHU 11.18.040 Lastro de pedra britada M3 56,72 205,62 11.662,76
5.2 CDHU 17.05.020 Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck M3 75,62 879,16 66.482,07
5.3 CDHU 17.10.020 Piso em granilite moldado no local M2 945,25 97,97 92.606,14
170.750,97
‘ 6 | COBERTURA
6.1 CDHU 15.01.220 Estrutura pontaletada para telhas onduladas M2 1.014,00 107,35 108.852,90
6.2 €DHU 16.03.010 Telhamento em cimento reforgado com fio sintético CRFS - perfil M2 1.014,00 57,47 58.274,58
ondulado de 6m|m . forcad L £s
6.3 CDHU 16.03.330 Cum.eelra normal em cimento reforgado com fio sintético CRFS - M 75,40 179,30 13.519,22
perfil modulado
180.646,70
| e LOUGAS, METALS, BANCADAS E ACESSORIOS
71 CDHU 30.08.040 Lavatdrio de louga para canto sem coluna para pessoas com UN 4,00 1.685,57 6.742,28

mobilidade reduzida




Bacia sifonada de Iouga para pessoas com mobilidade reduzida -

7.2 CDHU 30.08.060
gaDaCigade de 6 litros UN 2,00 1.173,03 2.346,06
arra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em
73 CDHU 30.01.030 !
Eubo dde aco inoxidavel dle (11 1/2" x 800 mm " UN 200 174,24 348,48
7.4 CDHU 30.01.050 arra de apoio em angulo de 90°, para pessoas com mobilidade
Eeduziga. em_tulbo deI aco ir;oxidév‘el de 1 1/2° x 800 x 800 mm UN 2,00 362,52 725,04
75 CDHU 30.01.061 arra de apoio atera para avatorlo, para pessoas com
g\obi(liidacdie rleduzida. em tu_gg d(? aco inoxidavel de 1.1/4". UN 2,00 176,23 352,46
76 CDHU 28.20.650 uxador duplo em ago inoxidavel, para porta de madeira,
aluminio ou vidro. de 350 mm ~ UN 4.00 41,71 1.887,08
7.7 CDHU 30.04.060 Revestimento em chapa de ago inoxiddvel para protecio de M 2,56 527,00 1.349,12
portas. altura de 40 cm
7.8 CDHU 44.01.052 Bacia sifonada de louga com tampa - 6 litros UN 2,00 357,34 714,68
79 CDHU 44.03.645 Toinelra de mesa autom‘atlca, a‘cwnamento hidromecanico, em UN 10,00 147,35 1.473,50
latdo cromado. DN= 1/2"ou 3/4° . L
716 COHU 44.03.720 Torneira de mesa Para !avatorlo, acionamento hld:omecan|c~o UN 2,00 715,08 1.430,16
com alavanca. registro integrado regulador de vaz3o. em latdo
7.11 CDHU 44.03.690 Torneira de parede em ABS, DN 1/2° ou 3/4’, 10cm UN 4,00 19,10 76,40
712 CDHU 44,01.270 Cuba de louga de embutir oval UN 6,00 130,35 782,10
Bacia sifonada com caixa de descarga acoplada e t. -
713 CDHU 4401040 70 g8 acop ampa UN 12,00 1.056,39 12.676,68
7.14 CDHU 44.03.670 Caixa de descarga de embutir, acionamento frontal, completa [ol] 4,00 1.576,02 6.304,08
7.15 CDHU 44.20.280 Tampa de pléstico para bacia sanitaria UN 4,00 54,64 218,56
7.16 CDHU 44.03.080 Porta-papel de louca de embutir UN 16,00 76,45 1.223,20
7.17 CDHU 44.03.090 Cabide cromado para banheiro UN 2,00 30,30 60,60
7.18 CDHU 44.01.370 Tangue em granito sintético, linha comercial - sem pertences UN 1,00 238,60 238,60
2.18 CDHU 44.02.062 Tampo/bancada.em granito, com frontdo, espessura de 2 cm, M2 3,60 980,89 3.531,20
acabamento polido
7.20 CDHU 44.06.400 Cuba em ago inoxiddvel simples de 500x400x300mm UN 2,00 641,30 1.282,60
43.762,88
8 ESQUADRIAS
a1 CDHU 23.11.040 ;gnazill;a para acabamento em verniz, com batente de madeira - UN 9,00 635,83 5.722,47
X cm
8.2 CDHU 23.11.050 Porta lisa para acabamento em verniz, com batente de madeira - UN 13,00 665,00 8.646,17
90 x 210 cm
83 CDHU 25.02.211 Porta veneziana de abrir em aluminio - cor branca M2 12,60 678,79 8.552,75
8.4 CDHU 25.02.110 Porta veneziana de abrir em aluminio, sob medida M2 15,54 1.139,54 17.708,45
8.5 CDHU 25.01.050 Caixitho em aluminio maxim-ar com vidro, linha comercial M2 1,44 466,14 671,24
8.6 CDHU 25.01.060 Caixilho em aluminio maxim-ar, sob medida M2 57,60 991,09 57.086,78
8.7 CDHU 24.02.590 Porta de enrolar manual, cega ou vazada M2 4,20 340,39 1.429,63
99.817,49
g ILUMINAGAO
Luminaria LED retangular de sobrepor com difusor translicido,
. DHU 41.31.040 . UN 95,00 330,82 31.427,90
91 ¢ 4000 K, fluxo !um(;nosdo cfje 36%0 a 4800 Imar%otenaa deI BSCYV adl
Lumindria LED redonda de sobrepor com difusor translucido,
. UN 4,00 274,60 1.098,40
92 i 41.31.087 4000 K. fluxo luminoso de 1900 a 2000 Im, poténcia de 17 W a 19
93 CDHU 40.05.020 Interruptor com 1 tecla simples e placa 25,00 29,79 744,75
9.4 CDHU 40.04.450 Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa 70,00 26,20 1.834,00
9.5 CDHU 40.04.460 Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa 13,00 28,20 366,60
9.6 CDHU 50.05.072 Lumindria de ’emergencia LED de sobrepor, para teto ou parede, UN 30,00 100,51 3.015,30
autonomia minima 2 horas
38.486,95
1 PINTURA
10.1 CDHU 33.05.330 Verniz em superficie de madeira M2 113,40 27,68 3.138,91
10.2 CDHU 33.10.010 Tinta latex antimofo em massa, inclusive preparo M2 2.593,38 28,31 73.418,58
76.557,49
11 REDE DE AGUA £ E5G0OTD
111 COHU 46.02.070 Tubo de PVC rigido branco PxB com virola e anel de bon;acha, M 205,00 76,47 15.676,35
linha eseoto série normal. DN= 100 mm. inclusive conex8es
112 CDHU 46.02.060 Tubo de PVC rlg!do branco PxB com vnrqla e a.nel de boiracha, M 40,00 71,05 2.842,00
linha eseoto série normal. DN= 75 mm. inclusive c?nﬁxoes
113 CDHU 46.02.010 Tubo de PVC rigido branco, pontas lisas, soldavel, linha esgoto M 30,00 35,62 1.068,60

série normal. DN= 40 mm. inclusive conex8es



11.4 CDHU 49.03.020 Caixa de gordura em alvenaria, 600 x 600 x 600 mm UN 18,00 330,65 5.951,70
11.5 CDHU 49.04.010  Ralo seco em PVC rigido de 100 x 40 mm), com grelha UN 12,00 80,62 967,44
11.6 COHU 48.02.206 zes:;vgtc:.no em polietileno com tampa de encaixar - capacidade UN 4,00 2.970,61 11.882,44
Tﬁbé ngl\t/rCo?fgido solddvei marrom, DN= 25 mm, (3/4")
11.7 CDHU 46.01.020 e ' '
Elpctl)uss’e g\?ge}(qgs o i 350,00 29,96 10.486,00
11.8 CDHU 46.01.010 ubo de rigido soldavel marrom, DN= 20 mm, (1/2°),
inclusive conexdes b 50,00 29,66 1.483,00
11.8 CDHU 47.01.020 Registro de gaveta em latdo fundido sem acabamento, DN= 3/4" UN 15,00 87,18 1.307,70
51.665,23
12 REDE ELETRICA
12.1 CDHU 68.01.600 Poste de concreto circular, 200 kg, H = 7,00 m UN 1,00 1.660,21 1.660,21
12.2 COHU 36.03.020 Caixa de‘ me’d.lgao polifésica (500 x 600 x 200) mm, padrio UN 1,00 406,21 406,21
concessionarias
123 CDHU 42.05.190 Haste de aterramento de 3/4" x3 m UN 2,00 281,76 563,52
Quadro de distribuicdo universal de embutir, para disjuntores 24
12.4 CDHU 37.03.210 ! .
DIN / 18 Bolt-on - 150 A - sem componentes UN 3,00 397,90 1.793,70
125 CDHU 37.13.610 Dls'Juntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 35 A UN 60,00 57,92 3.475,20
até 50 A
126 COHU 37.24.031 Supressor de surto rr:nonofésmo, corrente nominal 4 a 11 kA, UN 6,00 74,44 446,64
Imax. de surto 12 até 15 kA
12.7 CDHU 37.24.032 Supressor de surto monofésico, corrente nominal 20 kA, Imax. de UN 6,00 135,41 812,46
surto 50 até 80 kA
128 CDHU 38.19.030 E?:;c::uto de PVC corrugado flexivel leve, didmetro externo de M 696,50 16,58 11.547,97
12.9 CDHU 38.01.040 Eletroduto de PVC rigido roscével de 3/4” - com acessérios M 50,00 30,40 1.520,00
2 o o
12.10 CDHU 39.02.016 gg'l’ag de cobre de 2,5 mm?, isolamento 750 V - isolagdo em PVC M 1.069,50 4,47 4.780,66
2 i "
12.11 CDHU 39.02.020 (7:;?: de cobre de 4 mm?, isolamento 750 V - isolagdo em PVC M 548,00 7,05 3.863,40
2 e "
12.12 CDHU 39.02.030 S;?co de cobre de 6 mm?, isolamento 750 V - isolagdo em PVC M 132,00 9,53 1.257,.96
- r =
12.13 COHU 39.02.040 S;?g de cobre de 10 mm?, isolamento 750V - isolagdo em PVC M 600,00 13,02 8.352,00
. 2 e "
12.14 COHU 39.21.070 Cabo de cobre flexivel de 25 mm?, isolamento 0,6/1kV - isolagdo M 150,00 26,39 3.958,50
HEPR 90°C
44.438,43
13 CAPTCAO DE AGUAS PLLIVIAIS E DRENAGEM
131 CDHU 16.33.082 Calha, rufo, afins em chapa galvanizada n2 26 - corte 0,33 m M 127,20 96,40 12,262,08
Tubo de esgoto em polipropileno de alta resisténcia - PP, DN=
13.2 CDHU 46.33.003 63mm, preto, com unido deslizante e guarni¢3o elastomérica de M 35,00 59,58 2.085,30
duplo labio
14.347,38
14 COMBATE A INCENDIO E SEGURANCA
141 COHU 50.01.330 Abrigo de hidrante de 2 1/2° completo - inclusive mangueira de UN 2,00 2.741,38 5.482,76
30m(2x15m)
14.2 CDHU 50.01.180 Hidrante de coluna com duas saidas, 4'x 2 1/2 - simples UN 2,00 2.150,10 4.300,20
143 COHU 46.01.070 Tubo f:le PVC rlg_ldo soldavel marrom, DN= 75 mm, (2 1/2'), M 70,00 102,60 7.182,00
inclusive conexdes
14.4 CDHU 50.10.060 Extintor manual de pé quimico seco BC - capacidade de 8 kg UN 10,00 283,00 2.830,00
145 CDHU 50.10.100 Extintor manual de dgua pressurizada - capacidade de 10 litros UN 10,00 222,99 2.229,90
14.6 CDHU 97.02.194 Placa. de‘ smillzagao er.n PVC fotqumlnescente‘ (.15(2x15?0mm), un 20,00 15,71 314,20
com indicagdo de equipamentos de combate a incéndio e alarme
147 CDHU 97.02.195 Placa de sinalizagdo em PVC fotoluminescente (240x120mm), UN 5,00 25,25 126,25

com indicacdo de rota de evacuagdo e saida de emergéncia

22.465,31




SUBTOTAL: 1.370.264,32

BDI:  23,38% 320.367,80

TOTAL GERAL: 1.690.632,12

AILTON FERREIRA ROCHA
ENG2 CIVIL - CREA/SP 5069885073

ANDRE NOGUEIRA SANCHES
PREFEITO MUNICIPAL

Cananéia, 12 de Maio de 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE CANANEIA

Estado de Sdo Paulo DEPARTAMENTQ DE
“Cidade Ilustre” DUCACAO

{ abiokeia

- Primeiro Povoado do Brasil - -

Oficio n.° 052 /2025

Cananéia, 1° de outubro de 2025.

Alesp ~ Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo
Assunto: Projeto EMEI Recanto Feliz

Prezados Deputados,

Na oportunidade em que cumprimento os Nobres Deputados desta casa, na
qualidade de Diretora do Departamento Municipal de Educagdo, através deste ensejo
singular, utilizar-se do presente momento para solicitar a compreensido e atencdo dos
membros desta casa o quanto segue.

No ano de 2019, devido iniUmeras avarias na edificacdo existe na EMEI Creche
Recanto Feliz, houve a interdicdo da Unidade.

Conforme consta no cumprimento julgado e proferido nos autos do processo n.°
0000315-14.2013.8.26.0118, faz-se este Municipio a cumprir o TAC, consistente em
executar a reforma e regularizacéo dos espacos da EMEI Creche Recanto Feliz.

Importante citar que o sucesso quanto ao encaminhamento do recurso, atingira a
reforma e ampliacdo da Unidade acima mencionada, o que trar4 ao Municipio a
resolutividade deste TAC, além do fato de demonstrarmos medidas efetivas para
cumprimento estabelecido pelo Nicleo de Assessoria Técnica Psicossocial — NAT que trata
sobre a absorcao total da lista reprimida relacionada a Modalidade em Creche.

As enormes dificuldades financeiras enfrentadas por esta municipalidade neste
momento, herdada de gestdes anteriores nos forga a recorrer a esta possibilidade, contando
com a boa fé, visdo e amplitude de politica publica por parte desta casa.

Em anexo segue o projeto executivo bem como a planilha orgamentaria os quais tem
valor estimado em R$ 1.829.682,61 (Um milhdo, oitocentos e vinte e nove mil, seiscentos e
oitenta e dois reais e sessenta e um centavos).

Aproveitamos a oportunidade para agradecer o empenho e dedicacéo da Alesp em
prol das causas sociais, do bem-estar e desenvolvimento de toda a populagéo.

Atenciosamente,

Departamento Municipal de Educag¢ao
Rua Pero Lopes, 253 - Bairro Centro - Cananéia/SP Fone: 13 3851-1441



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE CANANEIA

Estado de S3o Paulo DEPARTAMENTQ DE
“Cidade Ilustre” DUCACAO

[ _ohakieia

- Primeiro Ppyoado dg Brasil -

Departamento Municipal de Educag¢do
Rua Pero Lopes, 253 - Bairro Centro - Cananéia/SP  Fone: 13 3851-1441
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- PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
DE CANANEIA

PLANILHA ORCAMENTARIA

Objeto: REFORMA E AMPLIAGAO DA EMEI CRECHE RECANTO FELIZ

Valor Final: 1.829.682,61
Local: RUA JOAO GONGALVES DE ARAUIO, 115, BAIRRO CARIJO, CANANE(A / SP B.D.L: 23,38%
Propritério: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE CANANEIA Data-base boletim cdhu 197
A.R.T.; desonerada
ITEM | DATABASE] cODIGO | DESCRICAO |uniDADE] QTDE. PRECO TOTAL
1 SERVICOS PRELIMINARES
11 CDHU 02.08.020 Placa de identificagdo para obra M2 6,00 882,75 5.296,50
Demoligdo manual de alvenaria de elevagio ou elemento vazado
1.2 CDHU 03.02.040 ’
incluindo revestimento M3 39,93 77,16 3.080,93
13 CDHU 03.01.040 Demoligdo manual de concreto armado M3 8,48 385,80 3.271,58
1.4 CDHU 02.09.040 Lu.rr\peza mecanlzad? do terr?no, ir\c_lusive troncos até 15 cm de M2 703,10 5,35 3.761,58
didmetro. com caminh&o a disposic3o dentro e fora da obra. com
1.5 CDHU 02.10.020 Locagdo de obra de edificagdo M2 366,70 17,20 6.307,24
21.717,89
2 | INFRAESTRUTURA
2.1 CDHU 09.01.020 Forma em madeira comum para fundagéo M2 15,00 100,62 1.509,30
2.2 CDHU 10.01.040 Armadura em barra de ago CA-50 {A ou B) fyk = 500 MPa KG 1.861,69 10,48 19.510,51
23 CDHU 11.03.090 Concreto preparado no local, fck = 20 MPa M3 38,02 514,66 19.567,37
24 CDHU 11.16.040 Langamento e adensamento de concreto ou massa em fundagio M3 38,02 162,70 6.185,85
46.773,03
3 I SUPERESTRUTURAS E LAIES
3.1 CDHU 09.01.030 Forma em madeira comum para estrutura M2 220,55 254,29 56.083,65
32 CDHU 13.01.170 Laje pré-fabricada mista vigota treligada/lajota cerdmica - LT 20 M2 1.058,85 198,41 210.086,42
{16+4) e capa com concreto de 25 MPa
33 CDHU 10.01.040 Armadura em barra de ago CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa KG 2.784,14 10,48 29.177,78
34 CDHU 11.03.090 Concreto preparado no local, fck = 20 MPa M3 33,02 514,66 16.994,07
3.5 CDHU 11.16.060 Langamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura M3 33,02 112,38 3.710,78
316.052,70
4 I ALVENARIA, REVESTIMENTOS £ ELEMENTOS DIVISORIOS
41 CDHU 14.10.111 Alvenaria de bloco de concreto de vedacdo de 14 cm - classe C M2 823,48 91,58 75.414,29
4.2 CDHU 17.02.020 Chapisco M2 1.646,96 6,81 11.215,79
43 CDHU 17.02.120 Embogo comum M2 1.646,96 22,31 36.743,67
4.4 CDHU 17.02.220 Reboco M2 1.646,96 12,65 20.834,04
45 SINAPI 18.11.042 Revestimento em placa cer.amlca esmaltada de 20x20 cm, tipo M2 537,15 92,12 49.482,25
monaocolor. assentado e reiuntado com argamassa
4.6 CDHU 33.02.060 Massa corrida a base de PVA M2 1.109,81 14,33 15.903,57
4.7 CDHU 14.30.020 Diviséria em placas de granilite com espessura de 3 cm M2 48,00 278,43 13.364,64
222.958,25
gy PISOS E REVESTIMENTO
5.1 CDHU 11.18.040 Lastro de pedra britada M3 55,31 205,62 11.372,84
5.2 CDHU 17.05.020 Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck M3 73,75 879,16 64.838,05
5.3 CDHU 17.10.020 Piso em granilite moidado no local M2 921,87 97,97 90.315,60
166.526,49
6 | COBERTURA
6.1 CDHU 15.01.220 Estrutura pontaletada para telhas onduladas M2 921,87 107,35 98.962,74
6.2 CDHU 16.03.010 Telhamento em cimento refor¢ado com fio sintético CRFS - perfil M2 921,87 57,47 52.979,86

ondulado de 6 mm




Cumeeira normal em cimento reforgado com fio sintético CRES -

6.3 CDHU 16.03.330
perfil modulado M 75,40 179,30 13.519,22
165.461,82
7 LOUCAS, METAIS, BANCADAS E ACESSORIOS
Lavatério de louca para canto sem coluna para pessoas com
71 CDHU .08.
30.08.040 mol_)iliq?de reduzida _ UN 2,00 1.685,57 3.371,14
732 CDHU 30.08.060 Bacia .5| ‘onada de. louca para pessoas com mobiiidade reduzida - UN 2,00 1.173,03 2.346,06
ganaagade de 6 litros bilidad
arra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em
73 CDHU 30.01.030 ’
Eubo dde aco inoxidavel dle ﬁl/z' X 800 mm bi UN 200 174,24 348,48
arra de apoio em dngulo de 90°, para pessoas com mobilidade
7.4 CDHU 30.01.050 N
rBeduziga. em tulbo deI aco ir}oxidével de 11/2° x 800 x 800 mm u 2,00 362,52 725,04
arra de apoio lateral para lavatério, para pessoas com
7.5 CDHU 30.01.061 UN 2,0 3 )
mobildidage reduzida. em tubo de aco inoxiddvel de 1.1/4". 0 176,23 352,46
76 CDHU 28.20.650 Puxa’o.r upl? em ago inoxidavel, para porta de madeira, UN 4,00 471,77 1.887,08
aluminio ou vidro. de 350 mm .
7.7 CDHU 30.04.060 Revestimento em chapa de aco inoxidavel para protegdo de M 2,56 527,00 1.349,12
portas, altura de 40 cm
7.8 CDHU 44.,01.052 Bacia sifonada de louga com tampa - 6 litros UN 2,00 357,34 714,68
79 CDHU 44.03.645 Tor:nelra de mesa autom’atlca, alcwnamento hidromecanico, em UN 17,00 147,35 2.504,95
latdo cromado. DN= 1/% ou3/s . L
710 CDHU 44.03.720 Torneira de mesa para .avatérlo, acionamento hnd:omecamcko UN 2,00 715,08 1.430,16
com alavanca. registro integrado regulador de vazio. em latdo
7.11 CDHU 44.03.690 Torneira de parede em ABS, DN 1/2’ ou 3/4’, 10cm UN 7,00 19,10 133,70
7.12 CDHU 43.02.080 Chuveiro elétrico de 6.500W / 220V com resisténcia blindada UN 12,00 407,22 4.886,64
713 CDHU 44.01.040 Bacia ‘5|fonada com caixa de descarga acoplada e tampa - UN 15,00 1.056,39 15.845,85
infantil
7.14 CDHU 44.03.670 Caixa de descarga de embutir, acionamento frontal, completa Cl 4,00 1.576,02 6.304,08
7.15 CDHU 44.20.280 Tampa de plastico para bacia sanitéria UN 4,00 54,64 218,56
7.16 CDHU 44.03.080 Porta-papel de louga de embutir UN 19,00 76,45 1.452,55
7.17 CDHU 44.03.090 Cabide cromado para banheiro UN 10,00 30,30 303,00
7.18 CDHU 44.01.370 Tanque em granito sintético, linha comercial - sem pertences UN 2,00 238,60 477,20
719 CDHU 14.02.062 Tampo/bancada.em granito, com frontdo, espessura de 2 ¢cm, M2 1,50 980,89 1.471,33
acabamento oolido
7.20 CDHU 44.06.400 Cuba em ago inoxidavel simples de 500x400x300mm UN 2,00 641,30 1.282,60
47.404,68
8 ESQUADRIAS
8.1 CDHU 23.11.040 :grtazfza para acabamento em verniz, com batente de madeira - UN 8,00 635,83 5.086,64
X cm
8.2 COHU 23.11.050 Porta lisa para acabamento em verniz, com batente de madeira - UN 22,00 665,00 14.631,08
90x 210 cm
8.3 CDHU 25.02.211 Porta veneziana de abrir em aluminio - cor branca M2 65,52 678,79 44.474,32
8.4 CDHU 25.02.110 Porta veneziana de abrir em aluminio, sob medida M2 19,43 1.139,54 22.141,26
8.5 CDHU 25.01.050 Caixilho em aluminio maxim-ar com vidro, linha comercial M2 0,72 466,14 335,62
8.6 CDHU 25.01.060 Caixilho em aluminio maxim-ar, sob medida M2 54,96 991,09 54.470,30
a7 CDHU 24.02.280 Port?/portio de correr em tela ondulada de aco galvanizado, sob M2 95,00 777,39 73.852,05
medida
8.8 CDHU 24.02.590 Porta de enrolar manual, cega ou vazada M2 4,20 340,39 1.429,63
216.421,80
] ILUMINAGAOD
Luminaria LED retangular de sobrepor com difusor translicido,
UN 95,00 330,82 31.427,90
23 e 41.31.040 4000 K. fluxo Ium‘ijnos‘;) c(lje 36%0 a 4800 Imar;oténcia del 353N adl
Luminéria LED redonda de sobrepor com difusor translucido,
UN 10,00 274,60 2.746,00
9.2 CDHU 41.31.087 4000 K. fluxo luminoso de 1900 a 2000 Im. poténcia de 17 W a 19
9.3 CDHU 40.05.020 Interruptor com 1 tecla simples e placa 35,00 29,79 1.042,65
9.4 CDHU 40.04.450 Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa 53,00 26,20 1.388,60
9.5 CDHU 40.04.460 Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa 14,00 28,20 394,80
a6 CDHU 50.05.072 Lumindria de jamergéncia LED de sobrepor, para teto ou parede, UN 40,00 100,51 4.020,40
autonomia minima 2 horas
41.020,35
10 PINTURA
10.1 CDHU 33.05.330 Verniz em superficie de madeira M2 110,04 27,68 3.045,90
10.2 CDHU 33.10.010 Tinta ldtex antimofo em massa, inclusive preparo M2 1.999,81 28,31 56.614,62



59.660,52

11 | REDE DE AGUA E ESGOTO
Tubo de PVC rigido branco PxB com virola e anel de borracha
111 CDHU 46.02.070 '
!}nga tészg{:/oc sé:ris ngrmal. [;N; 100 m.m.Iint:Iusivle_'dcoll:;nexfiesl;1 205,00 7647 15.676,35
11.2 CDHU 46.02.060 ubo de rigido branco PxB com virola e anel de borracha,
!Ignlga gseg{/% se:rig ngrmal. DN= 75 mam; indll:jséivelc?nﬁxses A 71,05 2:842,00
11.3 CDHU 46.02.010 ubo ge rigido branco, pontas lisas, so vel, linha esgoto
série normal. DN= 40 mm. inclusive conex8es M 30,00 3562 1.068,60
11.4 CDHU 49.03.020 Caixa de gordura em alvenaria, 600 x 600 x 600 mm UN 18,00 330,65 5.951,70
115 CDHU 49.04.010 Ralo seco em PVC rigido de 100 x 40 mm, com grelha UN 12,00 80,62 967,44
116 CDHU 28.02.206 Reservato.rlo em polietileno com tampa de encaixar - capacidade UN 4,00 2.970,61 11.882.44
debS.OOO litros d i i
11.7 CPHU 46.01.020  1ubo dePVCrigido soldével marrom, DN=25 mm, (3/4'), 350,00 29,96 10.486,00
oo de PUC Higids soldavel :
138 CDHU 4601010 1o de PVCrigido soldével marrom, DN=20 mm, (1/2), 50,00 29,66 1.483,00
inclusive conexdes ’
11.9 CDHU 47.01.020 Registro de gaveta em latdo fundido sem acabamento, DN= 3/4° UN 15,00 87,18 1.307,70
51.665,23
12 | REDE ELETRICA
121 CDHU 68.01.600 Poste de concreto circular, 200 kg, H = 7,00 m UN 1,00 1.660,21 1.660,21
122 CDHU 36.03.020 Caixa de' m?d‘lgao polifasica (500 x 600 x 200) mm, padréo UN 1,00 406,21 406,21
concessiondrias
123 CDHU 42.05.190 Haste de aterramento de 3/4’ x3 m UN 2,00 281,76 563,52
12.4 CDHU 37.03.210 Quadro de distribui¢do universal de embutir, para disjuntores 24 UN 3,00 597,90 1.793,70
DIN / 18 Bolt-on - 150 A - sem componentes
125 CDHU 37.13.610 Dls‘;untor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 35 A UN 60,00 57,92 3.475,20
até 50A
12.6 CDHU 37.24.031 Supressor de surto monofésico, corrente nominal 4 a 11 kA, UN 6,00 74,44 446,64
Imax. de surto 12 até 15 kA
12.7 CDHU 37.24.032 Supressor de surto monofésico, corrente nominal 20 kA, Imax. de UN 6,00 135,41 812,46
surto 50 até 80 kA
128 CDHU 38.19.030 Eletroduto de PVC corrugado flexivel leve, didmetro externo de M 692,00 16,58 11.473.36
25 mm
12.9 CDHU 38.01.040 Eletroduto de PVC rigido roscavel de 3/4" - com acessérios ™M 50,00 30,40 1.520,00
2 b "
12.10 CDHU 36.02.016 (7:3‘?5 de cobre de 2,5 mm?, isolamento 750 V - isolagdo em PVC M 1.059,00 447 473373
2 i "
1 CDHU 39.02.020 s;?co de cobre de 4 mm?, isolamento 750 V - isolagdo em PVC M 485,00 7,05 3.419,25
2 _i 3 Vi
12.12 COHU 35.02.030 5313: de cobre de 6 mm?, isolamento 750 V - isolagéo em PVC M 192,00 9,53 1.829.76
3 N -
1213 CDHU 39.02.040 (;g?g de cobre de 10 mm?, isolamento 750 V - isolagdo em PVC M 600,00 13.92 8.352,00
7 R »
12.14 CDHU 39.91.070 Cabo de cobre flexivel de 25 mm?, isolamento 0,6/1kV - isolagdo M 150,00 26,39 3.958,50
HEPR 90°C
44.444,54
15 CAPTCAO DE AGUAS PLUVIAIS E DRENAGEM
13.1 CDHU 16.33.082 Calha, rufo, afins em chapa galvanizada n2 26 - corte 0,33 m M 235,00 96,40 22.654,00
Tubo de esgoto em polipropileno de alta resisténcia - PP, DN=
13.2 CDHU 46.33.003 63mm, preto, com unido deslizante e guarnigdo elastomérica de M 130,00 59,58 7.745,40
duplo labio
13.3 CDHU 46.12.070 Tubo de concreto (PS-2), DN= 500mm M 138,25 168,32 23.270,24
13.4 -y 46.13.020 TE.I[’.?O em.polletllen~o de alta densidade corrugado perfurado, DN= M 96,00 12,64 1.213,44
4’, inclusive conexdes
54.883,08
14 COMBATE A INCENDIO E SEGURANCA
141 CDHU 50.01.330 Abrigo de hidrante de 2 1/2° completo - inclusive mangueira de UN 2,00 2.741,38 5.482,76
30m({2x15m)
14.2 CDHU 50.01.180 Hidrante de coluna com duas saidas, 4'x 2 1/2" - simples UN 2,00 2.150,10 4.300,20
143 CDHU 46.01.070 Tubo fie PVC rig:do soldavel marrom, DN= 75 mm, (2 1/2°), M 20,00 102,60 7.182,00
inclusive conexdes
14.4 CDHU 66.02.460 Video porteiro eletrénico colorido, com um interfone a 1,00 1.718,01 1.718,01




14.5

14.6

14.7

14.8

14.9

AILTON FERREIRA ROCHA

CDHU

CDHU

CDHU

CDHU

CDHU

66.02.239

50.10.060

50.10.100

97.02.194

97.02.195

ENG2 CIVIL - CREA/SP 5069885073

ANDRE NOGUEIRA SANCHES

PREFEITO MUNICIPAL

Sistema eletrdnico de automatizagio de portiio deslizante, para
esforgos até 800 kg

Extintor manual de pé quimico seco BC - capacidade de 8 kg

Extintor manual de dgua pressurizada - capacidade de 10 litros

Placa de sinalizagdo em PVC fotoluminescente (150x150mm),
com indicagdo de equipamentos de combate & incéndio e alarme

Placa de sinalizagio em PVC fotoluminescente (240x120mm),
com indicagdo de rota de evacuago e saflda de emergéncia

SUBTOTAL:
BDI:

TOTAL GERAL:

UN

UN

UN

UN

23,38%

2,00

10,00

10,00

20,00

5,00

1.895,81 3.791,62
283,00 2.830,00
222,99 2.229,90

15,71 314,20
25,25 126,25
27.974,94

1.482.965,32

346.717,29

1.829.682,61

Cananéia, 12 de Maio de 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE CANANEIA
Estado de Sdo Paulo
“Cidade Hustre”
~ Primeiro Povoado do Brasil -

OFiCIO N° 042/2025 - Cultura

Cananéia, 01 de outubro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor

Deputado Estadual Enio Tatto

Membro da Comissdo de Finang¢as, Orcamento e Planejamento — ALESP
Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo

Assunto: Solicitacdo de Emenda Parlamentar ao Orgamento Estadual 2026

Excelentissimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a
apresentagdo de emenda ao Orgamento Estadual de 2026, com a finalidade de destinar
recursos financeiros no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais),
destinados a aquisi¢io de veiculo oficial para o Departamento Municipal de
Cultura de Cananéia.

A destinaggio destes recursos terd impacto direto na melhoria da qualidade dos
servigos prestados a populagdo, fortalecendo as politicas publicas locais, especialmente
no atendimento das demandas da comunidade.

Certo de poder contar com a atengfo e o compromisso de Vossa Exceléncia para
o atendimento deste pleito, coloco-me & disposi¢fo para prestar quaisquer informagdes
complementares que se fizerem necessarias.

Reitero, por fim, meus protestos de elevada £sfima e consideragdo.

Atenciosamente,

."I. [
/ f
f

"i
Departamento Municipal de Cultura
Rua Tristio Lobo, n2. 78 - Centro Histdrico - Cananéia/SP - CEP. 11990-000
Telefone e WhatsApp: (13) 3851 - 1930 Email: cultura@cananeia.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE CANANEIA
Estado de Sio Paulo
“Cidade Ilustre”
- Primeiro Povoado do Brasil -

OFICIO N° 043/2025 — Cultura

Cananéia, 01 de outubro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor

Deputado Estadual Enio Tatto

Membro da Comissao de Finan¢as, Or¢camento e Planejamento — ALESP
Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo

Assunto: Solicitacdo de Emenda Parlamentar ao Orgamento Estadual 2026

Excelentissimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a
apresentagio de emenda ao Orgamento Estadual de 2026, com a finalidade de destinar
recursos financeiros no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais),
destinados a aquisicio de equipamentos, instrumentos musicais e acessorios, para
atendimento das atividades na Escola Municipal de Musica e Artes Maestro Ernesto
Mateus Guimardes e Banda Municipal Maestro Jo3o Gongalves de Araujo -
Departamento Municipal de Cultura de Cananéia.

A destinagfo destes recursos terd impacto direto na melhoria da qualidade dos
servigos prestados a populag@o, fortalecendo as politicas publicas locais, especialmente
no atendimento das demandas da comunidade.

Certo de poder contar com a atengfo e o compromisso de Vossa Exceléncia para
o atendimento deste pleito, coloco-me a disposigao para prestar quaisquer informagdes
complementares que se fizerem necessarias.

Reitero, por fim, meus protestos de elevgfla estima e consideragdo.

Atenciosamente,

Departamer{to Municipal de Cultura
Rua Tristio Lobo, n2. 78 - Centro Histdrico - Cananéia/SP - CEP. 11990-000
Telefone e WhatsApp: (13) 3851 - 1930 Email: cultura@cananeia.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE CANANEIA
Estado de Sio Paulo
“Cidade Illustre”
- Primeiro Povoado do Brasil -

OFICIO N° 044/2025 - Cultura

Cananéia, 01 de outubro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor

Deputado Estadual Enio Tatto

Membro da Comissiio de Financas, Or¢camento e Planejamento — ALESP
Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo

Assunto: Solicitagdo de Emenda Parlamentar ao Orgamento Estadual 2026

Excelentissimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a
apresentacio de emenda ao Orgamento Estadual de 2026, com a finalidade de destinar
recursos financeiros no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais),
Reforma da Biblioteca Municipal Eduardo Boechat Ramos - Departamento
Municipal de Cultura de Cananéia.

A destinagdio destes recursos terd impacto direto na melhoria da qualidade dos
servigos prestados 3 populagio, fortalecendo as politicas ptblicas locais, especialmente
no atendimento das demandas da comunidade.

Certo de poder contar com a atengdo e o compromisso de Vossa Exceléncia para
o atendimento deste pleito, coloco-me a disposi¢8o para prestar quaisquer informagdes
complementares que se fizerem necessarias.

Reitero, por fim, meus protestos de elevada dstima e consideracgio.

Atenciosamente,

Departamento Municipal de Cultura
Rua Tristdo Lobo, n2. 78 - Centro Histoérico - Cananéia/SP - CEP. 11990-000
Telefone e WhatsApp: (13) 3851 - 1930 Email: cultura@cananeia.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE CANANEIA
Estado de Sdo Paulo

“Cidade Ilustre”
- Primeiro Povoado do Brasil -

OFICIO N° 045/2025

Cananéia, 01 de outubro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor

Deputado Estadual Enio Tatto

Membro da Comissdo de Financas, Orcamento e Planejamento — ALESP
Assembleia Legislativa do Estado de Sio Paulo

Assunto: Solicitagdo de Emenda Parlamentar ao Or¢amento Estadual 2026

Excelentissimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a
apresentagdo de emenda ao Orgamento Estadual de 2026, com a finalidade de destinar
recursos financeiros no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais),
Reforma da Casa Caicara Prefeito Armando Lisboa da Veiga - Departamento
Municipal de Cultura de Cananéia.

A destinagdo destes recursos terd impacto direto na melhoria da qualidade dos
servigos prestados a populagdo, fortalecendo as politicas pliblicas locais, especialmente

no atendimento das demandas da comunidade.

Certo de poder contar com a atengfo e 0 compromisso de Vossa Exceléncia para
o atendimento deste pleito, coloco-me & disposigao parg prestar quaisquer informagdes

complementares que se fizerem necessarias.
Reitero, por fim, meus protestos de elevadg/£stima e consideragdo.

Atenciosamente,

Departamel'lto Municipal de Cultura
Rua Tristdo Lobo, n2 78 - Centro Histérico ~ Cananéia/SP - CEP. 11990-000
Telefone e WhatsApp: (13) 3851 - 1930 Email: cultura@cananeia.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE CANANEIA
Estado de Sido Paulo
“Cidade Ilustre”
- Primeiro Povoado do Brasil -

OFICIO N° 046/2025

Cananéia, 01 de outubro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor

Deputado Estadual Enio Tatto

Membro da Comissio de Financas, Or¢camento e Planejamento — ALESP
Assembleia Legislativa do Estado de Séo Paulo

Assunto: Solicitacdo de Emenda Parlamentar ao Orgamento Estadual 2026

Excelentissimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a
apresentagio de emenda ao Orgamento Estadual de 2026, com a finalidade de destinar
recursos financeiros no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para
custeio das Oficinas Culturais da Escola Municipal de Musica e Artes Maestro
Ernesto Mateus Guimarges — Departamento Municipal de Cultura.

A destinagdo destes recursos terd impacto direto na melhoria da qualidade dos
servicos prestados a populagdo, fortalecendo as politicas publicas locais, especialmente
no atendimento das demandas da comunidade.

Certo de poder contar com a atengdo ¢ 0 compromisso de Vossa Exceléncia para
o atendimento deste pleito, coloco-me & disposi¢fo para prestar quaisquer informagdes
complementares que se fizerem necessarias.

Reitero, por fim, meus protestos de elevada estigia e consideragdo.

Atenciosamente,

Prefeitg/funicipal

Departamen fo Municipal de Cultura
Rua Tristio Lobo, n2. 78 - Centro Histdrico - Cananéia/SP - CEP. 11990-000
Telefone e WhatsApp: (13) 3851 - 1930 Email: cultura@cananeia.sp.gov.br



DEPARTAMENTO DE

ultura

S El

ESCOLA MUNICIPAL DE MUSICA E ARTES MAESTRO ERNESTO
MATEUS GUIMARAES - OFICINAS CULTURAIS

O Municipio de Cananéia, por meio do Departamento Municipal de
Cultura, desenvolve atualmente 11 (onze) oficinas culturais
gratuitas, ofertadas & populagdo nos bairros Rocio e ltapitangui,
utilizando como espacos de realizagdo a Escola Municipal de
MuUsica e Artes, Biblioteca Municipal, Centro Comunitario e o CRAS
do Itapitangui.

No primeiro semestre de 2025, as atividades atenderam 317
participantes, entre criangas, jovens e adultos, com idades a partir
de 7 (sete) anos, promovendo acesso a cultura, formagao artistica
e integragdo comunitaria.

Musicalizagdo Infantil - Flauta doce e Canto:













Teclado:




Sopro - Naipes de Metal:




Artes Plasticas:




Banda Municipal Maestr o Jodo Gongalves de Araujo:




Fanfarra Municipal - Bateria e Percussdo

+ . I
4 |
~ R




Dancas da Cultura Popular:

@ PRACA TIDUCA



Rabeca - Toques do Fandango Caicara:

LA

Oséias Martinowski
Diretor do Departamento Municipal de Cultura de Cananéia

QOséias Martinowsk!
Diretor Municipal de Cultura
RG: 8.753.559-2



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE CANANEIA
Estado de Sdo Paulo
“Cidade Ilustre”
- Primeiro Povoado do Brasil -

OFICIO N° 047/2025

Cananéia, 01 de outubro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor

Deputado Estadual Enio Tatto

Membro da Comissdo de Financas, Or¢camento ¢ Planejamento — ALESP
Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo

Assunto: Solicitacio de Emenda Parlamentar ao Orgamento Estadual 2026

Excelentissimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a
apresentagio de emenda ao Orgamento Estadual de 2026, com a finalidade de destinar
recursos financeiros no valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhdes de reais), para
custeio de Obras de Restauro do imével Hotel Estincia, requalificado para
Centro Cultural e Centro de Informacio Turisticas — Departamento Municipal de
Cultura.

A destinag8o destes recursos terd impacto direto na melhoria da qualidade dos
servigos prestados a populagdo, fortalecendo as politicas publicas locais, especialmente
no atendimento das demandas da comunidade.

Certo de poder contar com a atengfo e 0 compromisso de Vossa Exceléncia para
o atendimento deste pleito, coloco-me & disposi¢do para prestar quaisquer informagdes
complementares que se fizerem necessarias.

Reitero, por fim, meus protestos de elevadd) estima e consideragdo.

Atenciosamente,

Departaménto Municipal de Cultura
Rua Tristdo Lobo, n2. 78 - Centro Histérico - Cananéia/SP - CEP. 11990-000
Telefone e WhatsApp: (13) 3851 - 1930 Email: cultura@cananeia.sp.gov.br



APRESENTACAO:

Proposta de projeto enviada em atendimento ao edital PROAC 13/2024, como uma demanda antiga e importante
da comunidade de Cananéia.

O projeto "Centro Cultural Beira Mar" visa o restauro e a requalificagdo de um casaréo neocolonial localizado na
Avenida Beira Mar, 287, no centro de Cananéia - SP. O objetivo é transformar a edificagdo em um centro cultural
multifuncional, que funcionard como uma escola de musica e arte. O novo centro oferecera instalacdes
apropriadas para a produgdo, ensino, estudo e apresentacéo de atividades culturais, incluindo salas multiusos,
auditério, biblioteca, e departamentos vinculados a Prefeitura Municipal.

O projeto busca néo apenas a conservagéo e o restauro do imével, mas também a adequagéo ao novo uso com
um forte enfoque na educagdo patrimonial local. Sera promovido o resgate das técnicas tradicionais, como as
técnicas construtivas das paredes em pedra, as técnicas estruturais do telhado e a marcenaria naval. Além
disso, o paisagismo sera contemporaneo, mas com caracteristicas tipicas dos jardins neocoloniais do século XX,
resgatando tragos do Jardim Francés, como a simetria e a organizagéo espacial. Durante a execugéo da obra,
serdo realizadas oficinas e palestras para integrar esses elementos na construgdo, divulgagdo e educacéo
patrimonial. Assim, o projeto criara um espago que une tradicdo e modernidade, fortalecendo a vida cultural de
Cananéia e promovendo a inclusdo e o acesso a cultura.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE CANANEIA
Estado de Sdo Paulo

“Cidade Ilustre”
- Primeiro Povoado do Brasil -

OFICIO N° 048/2025

Cananéia, 01 de outubro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor

Deputado Estadual Enio Tatto

Membro da Comissio de Financas, Or¢camento ¢ Planejamento — ALESP
Assembleia Legislativa do Estado de Sio Paulo

Assunto: Solicita¢do de Emenda Parlamentar ao Or¢amento Estadual 2026

Excelentissimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a
apresenta¢do de emenda ao Orgamento Estadual de 2026, com a finalidade de destinar
recursos financeiros no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), para custeio de
Shows Musicais de renome nacional na Festa de Aniversdrio de Cananéia - 495
anos — Departamento Municipal de Cultura.

A destinacdo destes recursos terd impacto direto na melhoria da qualidade dos
servigos prestados a populagéo, fortalecendo as politicas publicas locais, especialmente
no atendimento das demandas da comunidade.

Certo de poder contar com a atengdo ¢ 0 compromisso de Vossa Exceléncia para
o atendimento deste pleito, coloco-me a disposigéo para prestar quaisquer informagdes
complementares que se fizerem necessdrias.

Reitero, por fim, meus protestos de elevada estima e considerago.

Atenciosamente,

Departamé¢iito Municipal de Cultura
Rua Tristio Lobo, n2. 78 - Centro Histérico - Cananéia/SP - CEP. 11990-000
Telefone e WhatsApp: (13) 3851 - 1930 Email: cultura@cananeia.sp.gov.br



CAVARI - COOPERATIVA AGRICOLA DO VALE DO RIBEIRA
CNPJ: 32.772.712/0001-15 IE.296023072114
N2 CAF: SP122022.02.000001219CAF
Rua Dr. Nuno Silva, N°® 556 — CASA 2 - Centro
CEP 11960-000 - Eldorado SP
Contato: {13} 99712-5530
E-mail: contato.cavari23@gmail.com

Oficio n® 09/2025
Eldorado-SP, 01 de outubro de 2025

Ao Exmo.

Deputado Estadual

Sr. Gilmaci Santos

Presidente da Comissdo de Finangas, Orcamento e Planejamento (CFOP)
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SAO PAULO

Ref. Solicitagdo de Emenda Parlamentar — Proposta de Participa¢cdo PAA 2025
Doagdo Simultdnea - Cédigo SP2025/02/0305

Caro Deputado

Cumprimentando-o cordiaimente e reportando-the, primeiramente, os agradecimentos
devidos pelos relevantes servigos prestados ao Vale do Ribeira por Vossa Senhoria como
Deputado, motivo que nos leva ao inquestiondvel reconhecimento da importancia de
té-lo como representante na Camara Estadual.

A Cooperativa Agricola do Vale do Ribeira — CAVARI, CNPJ 32.772.712/0001-15, CAF:
SP122022.02.000001219CAF, Diretor Presidente da Diretoria Executiva (DIREX), Sr.
Mario Aloisi Martins Bresciani, Presidente do Conselho de Administragdo (CA) Sr.
Maristeu Fernando Pinto Davies, sediada em Eldorado SP, & Rua Dr. Nuno Silva, 556 -
Centro, composta por 116 cooperados, dentre os quais, 85 agricultores familiares com
CAF, vem mui respeitosamente pleitear junto ao nobre deputado, recursos financeiros
através de emenda parlamentar para fins especificos destinados a Companhia de
Abastecimento — CONAB-PI, visando a operacionalizacdo do Programa de Aquisicdo de
Alimentos — PAA, na modalidade Compra com doagdo simultanea (CDS), no valor de
R$494.950,50 , para serem destinados ao Projeto de Venda PAA/2025, com 33
cooperados, sendo 29 mulheres, 4 homens e desse total de produtores(as), 18 sfo
remanescente Quilombolas, sob o Cédigo de Proposta N2 SP/2025/02/0305, onde nos



classificamos no ranking em 422, com 7 pontos, com o produto Palmito de Pupunha em
conserva, na embalagem flexivel, validade 6 meses / 180 dias, com certificacdo da
Vigilancia Sanitaria e Selo da Agricultura Familiar, conforme segue documento em
anexo.

O Projeto ser4 destinado para ser entregue em nosso municipio para as 1450 familias
em situacdo de vulnerabilidade social no Municipio de Eldorado SP, assistidas pelo CRAS.

Nosso objetivo é atuar na situagdo de inseguranca alimentar das duas pontas que estéo
envolvidas. Das familias em situacdo de vulnerabilidade social e ao mesmo tempo na
situacio dos nossos agricultores familiares que se encontram em estado caético, pois
n3o est3o conseguindo sustentar suas familias a partir do seu plantio, nem investir nessa
producdo, pois neste momento ndo estdo conseguindo escoa-las.

Os Programas de Governo sio as vias que irdo lhes proporcionar alento e possibilidades
de receberem por suas produgdes e terem seu trabalho reconhecido. O Projeto
PAA2025 da CONAB sera o ponto de partida para que o nosso produtor tenha novo
dnimo para se manter e investir nas suas produgdes.

O valor total do Projeto PAA 2025 — Cooperativa Agricola do Vale do Ribeira, composto
por 33 cooperados com CAF, com 9801 kg de palmito Pupunha — RS 15.000,00 por
cooperado, valor de cada kg R$ 50,50 total do Projeto é igual a RS 494.950,50.

Na certeza de contar com vosso atendimento, desde ja agradecemos e colocamo-nos a
disposic3o para trabalharmos juntos em prol da Seguranga Alimentar das familias em
situacdo de vulnerabilidade social e dos nossos agricultores familiares.

Diante do exposto, vimos a presenga de Vossa Exceléncia, enternecido, no sentido de
estudar a possibilidade de viabilizar, no &mbito do Orcamento Geral da Unido de 2025,
emendas individuais destinadas a atender ao Programa de Alimentos da CONAB, a
saber:

FUNCIONAL: 20.55101.08.306.5133.2798

Acdo orgamentdria 2798 - Aquisicdo e Distribuicdo de alimentos da
Agricultura  familiar para promoc¢do da seguranga
alimentar

Modalidade: 90 - Aplicacao Direta




GND 3- Custeio {despesa corrente})

O que pode ser apoiado: Aquisicao e distribuicdo de Alimentos
Valor minimo de emenda: Ndo tem valor minimo
Justificativa: O érgdo responsavel pelo programa é o Ministério do

Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e
Combate a Fome {MDS), e a CONAB participa como
agente executor. Caso os beneficiarios sejam
cooperativas ou associagbes devera o CNPJ da
CONAB Matriz: 26.461.699/001-80

Atenciosamente,

Eldorado SP, 01 de outubro de 2025

VLN %
Mario Aloisi Martins Bresciani
CPF 054.035.798-77

Diretor Presidente
Cooperativa Agricola do Vale do Ribeira - CAVARI

A

Comissdo de Finangas, Orcamento e Planejamento (CFOP)

Exmo. Presidente Deputado Estadual
Sr. Gilmaci Santos

Assembleia Legislativa do Estado de S3o Paulo COMISSAC DE FINANGAS
Sdo Paulo ~SP ORGAMENTD E PLANEJAMENTO
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CAVARI - COOPERATIVA AGRICOLA DO VALE DO RIBEIRA
CNPJ: 32.772.712/0001-15 1E.296023072114
N2 CAF: SP122022.02.000001219CAF
Rua Dr. Nuno Silva, N° 556 — CASA 2 - Centro
CEP 11960-000 - Eldorado SP
Contato: {13} 99712-5530
E-mail: contato.cavari23@gmail.com

Oficio n® 10/2025
Eldorado-SP, 01 de outubro de 2025

Ao Exmo.
Deputado Estadual

Sr. Luiz Claudic Marcolino
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SAO PAULO

Ref. Solicitacdo de Emenda Parlamentar — Proposta de Participa¢do PAA 2025
Doacdo Simultinea - Cédigo SP2025/02/0305

Caro Deputado

Cumprimentando-o cordialmente e reportando-lhe, primeiramente, os agradecimentos
devidos pelos relevantes servicos prestados ao Vale do Ribeira por Vossa Senhoria como
Deputado, motivo que nos leva ao inquestionavel reconhecimento da importancia de
té-lo como representante na Camara Estadual.

A Cooperativa Agricola do Vale do Ribeira — CAVARI, CNPJ 32.772.712/0001-15, CAF:
SP122022.02.000001219CAF, Diretor Presidente da Diretoria Executiva {DIREX), Sr.
Mério Aloisi Martins Bresciani, Presidente do Conselho de Administracdo (CA) Sr.
Maristeu Fernandc Pinto Davies, sediada em Eldorado SP, a Rua Dr. Nuno Silva, 556 —
Centro, composta por 116 cooperados, dentre os quais, 85 agricultores familiares com
CAF, vem mui respeitosamente pleitear junto ao nobre deputado, recursos financeiros
através de emenda parlamentar para fins especificos destinados a Companhia de
Abastecimento — CONAB-PI, visando a operacionalizagdo do Programa de Aquisicdo de
Alimentos — PAA, na modalidade Compra com doacdo simultdnea (CDS), no valor de
R$494.950,50 , para serem destinados ao Projeto de Venda PAA/2025, com 33
cooperados, sendo 29 mulheres, 4 homens e desse total de produtores(as), 18 sdo
remanescente Quilombolas, sob o Cédigo de Proposta N2 SP/2025/02/0305 , onde nos
classificamos no ranking em 422, com 7 pontos, com o produtoc Palmito de Pupunha em



conserva, na embalagem flexivel, validade 6 meses / 180 dias, com certificagdo da
Vigilancia Sanitaria e Selo da Agricultura Familiar, conforme segue documento em
anexo.

O Projeto sera destinado para ser entregue em nosso municipio para as 1450 familias
em situacdo de vulnerabilidade social no Municipio de Eldorado SP, assistidas pelo CRAS.

Nosso objetivo é atuar na situac3o de inseguranca alimentar das duas pontas que estao
envolvidas. Das familias em situagdo de vulnerabilidade social e ac mesmo tempo na
situagdo dos nossos agricultores familiares que se encontram em estado cadtico, pois
nao estlo conseguindo sustentar suas familias a partir do seu plantio, nem investir nessa
producdo, pois heste momento n3o estdo conseguindo escod-las.

Os Programas de Governo sdo as vias que irdo lhes proporcionar alento e possibilidades
de receberem por suas produc¢des e terem seu trabalho reconhecido. O Projeto
PAA2025 da CONAB sera o ponto de partida para que o nosso produtor tenha novo
dnimo para se manter e investir nas suas produgdes.

O valor total do Projeto PAA 2025 — Cooperativa Agricola do Vale do Ribeira, composto
por 33 cooperados com CAF, com 9801 kg de palmito Pupunha — RS 15.000,00 por
cooperado, valor de cada kg RS 50,50, total do Projeto é igual a RS 494.950,50.

Na certeza de contar com vosso atendimento, desde ja agradecemos e colocamo-nos a
disposicdo para trabalharmos juntos em prol da Seguranga Alimentar das familias em
situacdo de vulnerabilidade social e dos nossos agricultores familiares.

Diante do exposto, vimos a presenca de Vossa Exceléncia, enternecido, no sentido de
estudar a possibilidade de viabilizar, no @mbito do Orcamento Geral da Unido de 2025,
emendas individuais destinadas a atender ao Programa de Alimentos da CONAB, a
saber:

FUNCIONAL: 20.55101.08.306.5133.2798

Acdo orcamentdria 2798 - Aquisicdo e Distribuicdo de alimentos da
Agricultura  familiar para promocdo da seguranga
alimentar

Modalidade: 90 - Aplicagdo Direta




GND 3- Custeio (despesa corrente}

O que pode ser apoiado: Aquisicdo e distribuicdo de Alimentos

Valor minimo de emenda: N3o tem valor minimo

Justificativa: 0 érgdo responsavel pelo programa é o Ministério do
Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e
Combate & Fome (MDS), e a CONAB participa como
agente executor. Caso os beneficidrios sejam
cooperativas ou associacdes devera o CNPJ da
CONAB Matriz: 26.461.699/001-80

Atenciosamente,

Eldorado SP, 01 de outubro de 2025

Mario Aloisi Martins Bresciani

CPF 054.035.798-77

Diretor Presidente

Cooperativa Agricola do Vale do Ribeira - CAVARI

Ao

Exmo. Deputado Estadual

Sr. Luiz Claudio Marcolino

Assembleia Legislativa do Estado de S3o Paulo

Sao Paulo - SP
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R\\J Conab Proposta de Participagio - Doagdo Simultanea mwwww\mw\wwwm

Cédigo da Proposta: SP/2025/02/0305
Valor Total: 494,950,50
Duragédc do projeto: 12 meses
Percentual de mulheres no projeto: 87,88

IDENTIFICAGAO DA ORGANIZAGAO FORNECEDORA

Nome: COOPERATIVA AGRICOLA DO VALE DO RIBEIRA - CAVAR| CNPJ: 32.772,712/0001-15

Endereco: {RUA DR NUNO SILVA ‘ Munigipio: Eldorado ‘

UF: SP _ CEP: _ 11.960-000 _ Telefone: _ (13)98161-2616 Esta organizagdo & gerida exclusivamente por rmulheres? _zmo

Tipo: >m~._nc_§. mmam_@
Representantes Legais
Nome Cargo CPF Identidade Orgdo Emissor

_ | Diretor Presidente |_054,035.798-77 1 | |

Caracterizagéo da Organizagado Fornecedora

A CAVARI é uma cooperativa da agricultura Familiar e agricultura Quilombola do Municipio da Estancia Turistica de Eldorado, cidade com destaque a nivel nacional, por possuir maior nimeros de
Comunidades de Quilombo do Estado de S&o Paulo, @ umas das maiores nesse quesito a nivel de Brasil. Os proponentes deste projeto sdo exclusivamente agricultores familiares tradiclonais,
agricultores familiares quilombolas e mutheres quilombolas e tradicionais. Este projeto é fundamental para o fortalecimento dessa categoria, pois os produtos para sua subsisténcia, acabam
virando também para a geragéo de renda, melhorando com isso suas qualidades de vida

IDENTIFICAGAO DOS BENEFICIARIOS FORNECEDORES

Nome : ADRIANO MASCENCO DE SOUZA

CPF: 432.049.998.07
nnnmmo_._m" Quilombola ‘ Valor Contratado (R$): 14,998,50
Municipio: | Eldorado | UF: |sP | N.o da DAP: | SP052024,01.001600570CAF Eng. PRONAF: Né&o
Enguadrado
Nome : AGATHA STEFANY RODRIGUES VICENTE CPF: 460.450.468-70
Categoria: | Agricultor familiar Valor Contratado (R$): 14.998,50
Municipio: | Eldorado { UF: [SP | N.odaDAP: | S8P112024.01.002373921CAF Eng. PRONAF: mwmcm N

O ionais d e, to, benefici Fasy o
CONAB - COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO progessaments podarBo ser dsauzides o velor 8 se pego ao0s borefcéros  2gina 1 119
SIGPAA - SISTEMA DE GESTAO DO PROGRAMA DE AQUISIGAO DE ALIMENTOS

fornecedores, desde que previamente acordados com éstes beneficiarios

(Art. 13° do DECRETO N° 7.775, de 4 de JULHO de 2012) TPAF: SP/2025/02/0305




m...v_ Conab

Proposta de Participagdo - Doagao Simultanea

Data : 25/09/2025
Hora : 09:55:43

Nome : ALAIDE ANDRADE MORAES

CPF: 213.992.758-36

nm.omo.._m" Quilombola Valor Contratado (R$): 14,998,50
Municipio: | Eldorado JUF:IsP [N.odaDAP. | SP122024.01.002481643CAF Encg. PRONAF: Nao
Enguadrado
Nome : APARECIDA RODRIGUES DA SILVA CPF: 971.056.786-87
Categoria: | Quilombola Valor Contratado (R$): 14.998,50
Municipio: |Eldorado | UF: [SP | N.odaDAP: | SP102024.01.002196170CAF Endg. PRONAF: ER)
ﬂ:n:mmqmno
Nome : CELIO MOTA DOS SANTOS CPF: 346.433.738-30
Categoria: | Quilombola Valor Contratado (R$): 14.998,50
Municipio: |Eldorado luF: ISP | N.odaDAP.  |SP022024.01.001175437CAF Eng. PRONAF: N&o
Enquadrado
Nome : DAYSE PEDROSO COUTINHO CPF: 052.358.158-07
Categorla: | Agricultor familiar Valor Contratado (R$): 14.,998,50
Municipio: | Eldorado | UF: |SP | N.oda DAP:  [SP112024.01.002292357CAF Eng. PRONAF: Nao
_m_._n_cm_nqmao
Nome : EDNA DIAS MORATO CPF: 181.867.328.29
Categoria: |Quilombola Valor Contratado (R$): 14.998,50
Municipio: |Iporanga | UF; |[sP | N.odaDAP: | SP052024.01.001592426CAF Enqg. PRONAF; N&o
Enquadrado
Nome : ELIZABETE DE FRANGA GOMES CPF: 108.420.778-80
Categoria: | Agricultor familiar Valor Contratado (R$): 14.998,50
Municipio: | Eldorado |UF:|sP | N.oda DAP: | SP062023.01.000469148CAF Eng. PRONAF: N&o
Enguadrado
Nome : ESTER TEODORO BOLETT! CPF: 494.594.579-91
Categoria: | Agricultor familiar Valor Contratado (R$): 14,998,50
Municiplo: | Registro lur:IsP |N.odaDAP: | SP052024.01,001483917CAF Eng. PRONAF: NBo
Enguadrado
CONAB - COMP ANHIA NACIONAL DE AB >m.-.m0_ _sz.ﬂo Os custos operacionais de transporte, armazenamento, beneficiamento ou _mem:m . 2 /9

SIGPAA - SISTEMA DE GESTAO DO PROGRAMA DE AQUISIGAO DE ALIMENTOS

processamento poderde ser deduzidos do valor a ser pago aos beneficidrios
fornecedores, desde que previamente acordados com estes beneficiérios
(Art. 13° do DECRETO N° 7.775, de 4 de JULHO de 2012)

TPAF: 8P/2025/02/0305




FQV. Conab

Proposta de Participagdo - Doagdo Simultanea

Data : 25/09/2025
Hora : 09:55:43

Nome : GABRIELA DA SILVA RODRIGUES

CPF: 4685.858.648-00

Categoria: | Quilombola Valor Contratado (R$): 14,998,50
Muriciplo: | Eldorado | UF: [sP | N.oda DAP: | Eng. PRONAF:
Nome : IVANDAA CRISTINA PACHECO DOS SANTOS CPF: 282.977.738-T6
Omnmmo_._m" Agricultor familiar Valor Contratado (R$): 14.908,50
Municiplo: |Eldorado _ UF: _m_u _ N.o da DAP: _mvobmoma.o\_.oo;muwwpo@»n Eng. PRONAF: Né&o
ERquadrads
Nomse ; IVANIL MARQUES CPF; 112.440.328-08
Categoria: | Quilombola Valor Contratado (R$): 14.998,50
Municipio: | Eldorado | UF: |SP [ N.oda DAP:  |SP112024.01.002349224CAF Eng. PRONAF: A/C
Nome : IVONE DA GLORIA SILVA CPF: 588.195.682.68
Categoria: |Quilombola Valor Contratado Amé_ 14.998,50
Municiplo: | Eldorado | UF: [sP [ N.odaDAP: | Eng. PRONAF: null
Nome : JOANA APARECIDA DE PONTES MORATO CPF: 337.123.488-60
Categoria: | Quilombola Valor Contratado (R$): 14.,998,50
Municipio: _|Iporanga |UF: |[sP_| N.oda DAP: __ |SP052024.01.001515861CAF Eng. PRONAF: Néo
fiquadrado
Nome ;: JOSIANE APARECIDA ROCHA CPF: 400.672.028-96
Categoria: | Quilombola Valor Contratado (R$): 14.998,50
Municiplo: _|Iporanga [UF: {sP | N.oda DAP: | SP052023.01.000359298CAF Eng. PRONAF: Néo
Enquadrado
Nome : JUVELINA VIEIRA SOARES ALVES CPF: 124.986.948-03
omﬁmozmn Agricultor familiar Valor Contratado (R$): 14.998,50
Municiplo: | Cajati { UF: [SP | N.odaDAP:  |SP032024.01.001312769CAF Eng. PRONAF: Nao
Enguadrado
CONAB - COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO Os custos operacicnais de fransporte, armazenamento, beneficiamento ou _Uumm:m . 3/ 9

SIGPAA - SISTEMA DE GESTAO DO PROGRAMA DE AQUISICAO DE ALIMENTOS

processamento poderdo ser deduzidos do valor a ser pago aos bensficidrios
fornecedores, desde que previamente acordados com esles beneficiarios
(Art. 13° do DECRETO N° 7.775, de 4 de JULHO de 2012)

TPAF: SP/2025/02/0305




R\V Conab

Proposta de Participagdo - Doagao Simultanea

Data : 25/09/2025
Hora : 09:55:43

Nome : JUVENTINA SOARES DA MOTA RAMOS

CPF: 126.158.048-63

Categoria: | Quilombola Valor Contratado (R$): 14,998,50
Municipio: | Eldorado JUF:|sP |[N.odaDAP. | Eng. PRONAF:
Nome : LAUDICEIA DOS SANTOS PUPO MEIRA CPF: 341.867.568-89
Categoria: | Quilombola Valor Contratado (R$): 14.998,50
Municiplo: |Eldorado |UF: |sP | N.odaDAP:  |SP042024.01.001418466CAF Eng. PRONAF: Néo
‘ Enguadrado
Nome : MARIA JEANETE DE OLIVEIRA RODRIGUES CPF: 310.042.808-07
nmﬁcmozm" Quilombola Valor Contratado (R$): 14.998,50
Municipio: | Iporanga _ UF: |SP | N.o da DAP: | SP042024.01.001461179CAF Eng. PRONAF: Néo
‘ Enquadrado

Nome : MARIZIA HELENA DE TOLEDO CONCEICAQ CPF: 063.854.038-07
omSma..mmn Agricultor familiar Valor Contratado (R$): 14.998,50
Municipio: | Eldorado fUF: |sP | N.odaDAP:  |SP102024.01.002262635CAF Eng. PRONAF: Nao

Enguadrado
Nome : NILCEIA MARIA FERREIRA CPF: 133.682,108-66
nmsmo_‘_mn Agricultor familiar Valor Contratado (R$): 14.998,50
Municipio: | Eldorado | UF: [SP | N.oda DAP:  [SP102024.01.002207347CAF Eng. PRONAF: Nao

Enguadrado
Nome : Pedrina dos Santos CPF: 291.182,7388-09
Categoria: | Quilombola Valor Contratado (R$): 14,998,50
Municipio: | Eldorado JUF:|sP |N.odaDAP. | Eng. PRONAF:
Nome : ROSA FURQUIM DA SILVA CPF: 297.967.138-02
Categoria: | Quilombola Valor Confratado (R$): 14.998,50
Municipio: | Iporanga | UF: |SP_ | N.oda DAP: | SP052024.01.001493423CAF Eng. PRONAF; N&o

‘Enguadrado
CONAB - COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO Os custos operacionais de transporte, armazenamenio, beneficiamentio ou _um@m:m . 4] 9

SIGPAA - SISTEMA DE GESTAO DO PROGRAMA DE AQUISICAO DE ALIMENTOS

processamento poderdo ser deduzidos do valor a ser pago aos beneficiarios
fornecedores, desde que previamente acordados com estes beneficidrios
(Art. 13° do DECRETO N° 7.775, de 4 de JULHO de 2012)

TPAF: SP/2025/02/0305




F&J Conab

Proposta de Participacédo - Doagao Simultanea

Data : 25/09/2025
Hora : 09:55:43

Nome : Rosenilda Alves de Oliveira

CPF: 374.291.238-05

Categorla: | Agricultor familiar Valor Contratado (R$): 14.998,50
Municipio: | Eldorado _ UF: _m_u _ N.o da DAP: _MENMOMm.S.ooawmnmmOb,n Eng. PRONAF: Nao

Enquadrade
Nome : SANDRA MARIA DO PRADO CPF: 358.377.428-08
Categoria: | Agricultor familiar Valor Contratado (R$): 14.998,50
Municipio: | Eldorado [UF: |sP_|N.odaDAP: | SP082024.01.001928528CAF Eng. PRONAF: N&o |

Enquadrade
Nome : SEBASTIANA RODRIGUES DA SILVA CPF: 032.067.398-70
Categoria: | Agricultor familiar Valor Contratado (R$): 14.998,50
Municipio: | Eldorado | UF: |sP [ N.odaDAP: | SDW0926843358341309220932 Eng. PRONAF; Variavel
Nome : SELMA DA GUIS DE OIVEIRA PEDROSO CPF: 313.549.058-06
Categoria: | Agricultor familiar Valor Contratado (R$): 14.998,50
Municipio: | Eldorado | UF: [sP [ N.odaDAP:  |SP062023.01.000388475CAF Eng. PRONAF: N&o

Enquadrado
Nome : SILVERIO DIAS DOS SANTOS CPF: 051.942.338-09
Categoria: | Quilombola Valor Contratado (R$): 14.998,50
Municipio: _|Iporanga L UF: [sSP [ N.odaDAP:  [SP052024.01.001548905CAF Eng. PRONAF: Nao

‘ Enquadrado
Nome : Suzana da Silva CPF:114.714.738-80
Categoria: | Agricultor familiar Valor Contratado (R$): 14.998,50
Municipio: | Sete Barras | UF: [sP [ N.odaDAP:  |SP042024.01.001374612CAF Eng. PRONAF: AC
Nome : TATIANA MARQUES COUTINHO CPF: 404.127.538-55
Categoria: | Agricultor familiar Valor Contratado (R$): 14.998,50
Municipio: | Eidorado | UF: ISP | N.oda DAP: | SP012024.01,001079009CAF Eng, PRONAF: Nao
‘ Enguadrado
0s cust ionais de te, to, beneficiament f -
CONAB - COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO 01 cusos cprscinls o ot aezeranrls berfanenosy, Peégina: 5 [ 9
SIGPAA - SISTEMA DE GESTAQ DO PROGRAMA DE >OC_m_ﬂ>O DE ALIMENTQS fornecedores, desde que previamente acordados com estes beneficlarios
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PQV Conab

Proposta de Participagdo - Doagdo Simultanea

Data : 25/09/2025
Hora : 09:55:43

Nome : TEREZA DE JESUS PEREIRA DE FREITAS

CPF: 407.015.848-07

Nome : Therezinha Evaristo de A Franga

Categoria: |Agricultor familiar Valor Contratado (R$): 14.,998,50
Municipio: |Eldorado | UF: |SP | N.oda DAP:  [SP112023.01.001001961CAF Eng. PRONAF: Nao
Enquadrado

CPF: 088.490.188-27

Nome : ZILDA VIEIR DA COSTA FORTES

Categoria: Quilombola Valor Contratado (R$): 14.998,50
Municipio: | Eldorado {UF: IsP | N.odaDAP.  |SP032024.01.001248370CAF Eng. PRONAF: N&o
Enguadrado

CPF: 155.575.498-89

Categoria: | Quilombola Valor Contratado (R$): 14.998,50
Municipio: | Iporanga [UF:|sP_|N.odaDAP:. | SP052024.01.001492982CAF Eng. PRONAF: Néo
Efiquadrado
_w_..__‘zm..o total de fornecedores: _ 33 _43»_ do Valor contratado: _ 494.950,50 _
OPERACIONALIZAGAO - RELACAO DE PRODUTOS PARA DOACAC
Produto: PALMITO DE PUPUNHA > IN NATURA, PICADO
Safra Unidade de Comerclalizagdo Prego Unitarlo (R$) Quantidade Peso Liguido Total (Kg) Vator pretendido (R$)
2024/2025 um quilograma 50,5000 9.801 9.801,000 494.950,50
[ TotalemKg: | 9,801,000 | 494.950,50 |

IDENTIFICAGAO DA(S) UNIDADE(S) RECEBEDORA(S)

CONAB - COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

SIGPAA - SISTEMA DE GESTAO DO PROGRAMA DE AQUISICAO DE ALIMENTOS

Qs custos operacionais de transporte, armazenamente, bensficiamento ou
processamento poderio ser deduzidos do valor a ser pago aos beneficiarios
fornecedores, desde que previamente acordados com esles bensficiarios

{Art. 13° do DECRETO N° 7.775, de 4 de JULHO de 2012)
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.“m\v Conab

Proposta de Participagao - Doagao Simultanea

Data : 25/09/2025

Hora ; 09:55:43

Mome: PREF MUN DA EST TUR DE ELDORADO

CNPJ: 45.089.885/0001-85

Categotia: __|Rede Socioassistencial (CRAS/CREAS/Centros
Endere¢o:  [Praga Nossa Senhora da Guia Municipio: Eldorado _ UF: _m_u CEP: 11960000
0-6 anos 7 - 14 anos 15-23 24 - 65 anos > 65 anos TOTAL
IN.o de Beneficidrios Consumidores 50 500 400 250 250 1450
F*revis@o de Entrega
Produto Quantidade Unid. de Comercializagdo Total em Kg
12ALMITO DE PUPUNHA > IN NATURA, PICADO 9.801 um quilograma 9.801,000
9,801,000

| NFORMAGOES ESPECIFICAS

{ Zaracterizagéo da(s) Unidade(s) Recebedora(s)

(D Pablico consumidor dessa proposta sdo familias em situagdes de vulnerabilidade social, do Municipio de Eldorado, regido considerada com IDH baixo, que ira receber apenas o palmito
frupunha, para enriquecimento de suas alimentagbes, pela durabilidads e possibilidade de um armazenamento habil.

{ Objetivos Gerais e Especificos do Projeto

( Dbjetivo Geral: fazer com que o Programa do PAA possa fortalecer a Agricultura Familiar Quilombola e tradicional e ao mesmo tempo melhorar a qualidade alimentar e nutricional das familias do
!} viunicipios em situaggo de vuinerabilidade.
( Dbjetivos Especificos: 1- melhorar e fomentar a diversificagéo da produgfio. 2- Melhorar a renda e consequentements a qualidade de vida do agricultor familiar quilombolas, tradicionais e
r nulheres. 3- Melhorar e fortalecsr os lagos do cooperativismo. 4- melhorar a alimentagio e auxiliar no Combate & desnutrigio das familias carentes. 5- Disponibilizar alimentagdo saudavel e do
[ »roprio municipio para as familias atendidas. 6- Proporcionar seguranga alimentar e nutricional para os dois segmentos: agricultores familiares e comunidades atendidas em situagéo de

v /ulnerabilidade social.

CONAB - COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SIGPAA - SISTEMA DE GESTAO DO PROGRAMA DE AQUISICAO DE ALIMENTOS

Os custos operacionais de transports, armazenamento, beneficiamento ou
processamento poder&o ser deduzidos do valor a ser pago aos beneficiarios
fornecedores, desde que previamente acordados com astes beneficiarios
(Art. 13° do DECRETO N° 7.775, de 4 de JULHO de 2012)

Pagina :

719

TPAF: 8P/2025/02/0305




A\\J_ Conab Proposta de Participagio - Doagdo Simultinea HM MM\.MM\.MWMm

Organizagbes Parceiras

Prefeitura Municipal com seus diversos departamentos, Associagbes dos Quilombos, Associagdes dos Bairros atendidos e Fundagfo ITESP Grupo Técnico de Campo de Eldorado, SEBRAE,
SENAR, Sindicato Rural de Eldorado e de Registro,

Mecanismos de acompanhamento das entregas de produtos a(s) Unidade(s) Recebedora(s)

1- Controle da qualidade e quantidade dos produtos entregues por profissionais da agricultura municipal. 2- Disponibilidades dos produtos e confirmagéo pelo departamento social da quantidade a
ser entregus. 3- Controle em fichas e documentos das entregas e quantidades dos produtes, 4- Controle em fichas ou documentos das familias atendidas, com assinaturas por estas. 5-
Acompanhamento periédico pela cooperativa das quantidades entregues e saldo a entregar. 6- Ouiros

Articulagdo do projeto com outros programas sociais desenvolvidos junto a(s) Unidade(s) Recebedora(s)

Articulagao principal devera ser direcionado pelos 6rgéos dos publicos atendidos, no caso o Departamento Social de Eldorado. Sera dado pricridade aos Programas sociais desses Departamentos
dessas prefeituras

Critérios de definicdo dos produtos distribuidos a(s) Unidade(s) Recebedora(s)

Os critérios da necessidade do Departamento Social de acordo com o nimero de familias inscritas para receber por determinado perfodo e avaliagéo pericdica

Avaliagéio das melhorias sociais do projeto anterior
Esse é o primeiro projeto que estd sendo encaminhado pela Cooperativa CAVARI. O PAA & um dos mais importantes projetos de fortalecimento da agricultura Familiar e melhoria da alimentacéo

do publico em situagdo de desnutricdo e vulnerabilidade social. Este programa segundo a avaliag8o dos gestores locais é que deveria virar projeto de lel, com disponibilidade de recursos para
atender as demandas dos municipios do Pais

Observagdes

Proposta apresentada por Agricultores Famlliares Quilombolas, com alguns outros Agricultores Familiares no Quilombolas e com mulheres de uma das regides mais carentes do Estado de Séo
Paulo, Regiao do Vale do Ribeira.

Mecanismos de avaliagéio e controle social a serem implementados no desenvolvimento do projeto

a) Descricdo dos esforgos de autoavaliagho e de mecanismos de controle social previstos no Projeto, com vistas ao fortalecimento da governanga e da gestéo.

O programa sera avaliado periodicamente com reunides entre Gestores, Representantes dos piiblicos atendidos e Representantes dos Agricultores Familiares Quilombolas e ndo quilombolas.
Nessas reunides o programa ira sendo moldado para atingir seus objetivos. Os produtores e familias recebedoras dos produtos poderéo colocar suas demandas para fortalecer o programa.

Local e Data: Nome(s) e assinatura(s) do(s) representante(s) da Organizagéc Fornecedora
Os cust cionais de i rte, armazenamento, beneficiamento ou : i
CONAB - COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO u_.oMMMmMN..Mﬂwmmnowm_.mo mmamwwww_awmmmo <m.o_.mmmﬂwmmMsMoM.w%anaaom ﬂmm_:m ) 8/ 9

- A A f dores, desd i t dad tes beneficiari
SIGPAA - SISTEMA DE GESTAQO DO PROGRAMA DE AQUISICAOC DE ALIMENTOS Awﬂ.mm, wwm.w mmm mﬂ%m %wm« w%mmmmmo,ﬂcw. :ow mww wﬁm eneficlarios TRAF: SPRE2B/2/0505



Data : 25/09/2025

Qv Conab Proposta de Participacao - Doagdo Simultinea
F _ Hora : 09:55:43

Local e Data: Nome(s) e assinatura{s) do(s) representante(s) da Organizagao Fornecedora

WP D tedecans, REIZEO1E7-Y

mm \Q&@m& rm y% o1 \ B\\\ \ Z Q& | Mério Aloisi Martins Bresclani

Local @ Data: Nome(s) e assinatura(s) do(s) representante(s) da(s) Unidade(s) Recebedora(s)

UBE G 2080091 5

Nw_]_#REFMUA DA EST TUR DE ELDORADO

mb@r?&o &P O [ 1012035

CONAB - COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO Os cuslos operacionais de transporte, armazenamento, beneficiamento ou _Um.mw:m . g/ 9

processamento poderfo ser deduzidos do valor 2 ser pago aos beneficiarios

N A A ft dores, desd i t rdad tes beneficiari
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